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Mamy (oficjalnie) nowe święto
Święto Objawienia Pańskiego (znane powszechnie jako Trzech Króli) jest w kościele katolic-
kim obchodzone 6 stycznia, natomiast w kościele prawosławnym 6 lub 19 stycznia, czyli 6 
stycznia według prawosławnej liturgii posługującej się kalendarzem juliańskim, który to dzień 
wypada 19 stycznia w kalendarzu gregoriańskim.

W powojennej Polsce, Trzech 
Króli było dniem wolnym od 
pracy do 16 listopada 1960 roku. 
Zostało zniesione ustawą Sejmu 
PRL. We wrześniu 2010 roku roz-
poczęto prace legislacyjne nad 
ponownym przywróceniem dnia 
wolnego. Odpowiednią ustawę 
uchwalił Sejm RP przy okazji 
zmiany Kodeksu pracy. Ustawa 
ta została podpisana przez prezy-
denta Bronisława Komorowskie-
go 19 listopada 2010. 6 stycznia 
2011 będzie pierwszym od 1960 
roku dniem Objawienia Pańskie-
go wolnym od pracy.

Poza Polską Trzech Króli jest Święto Trzech Króli znają nawet dzieci

      Wąbrzeźno

Zapłacimy za tatusiów
Tylko w Wąbrzeźnie w minionym roku wydano 771 tys. złotych na alimenty dla dzieci, 
których rodzice ich nie płacą. Często ich na to nie stać, ale zdarza się też, że luki w prze-
pisach są wykorzystywane przez dłużników do całkiem wygodnego życia na garnuszku 
państwa.

Kwota za niezapłacone ali-
menty w Wąbrzeźnie pomno-
żona przez liczbę gmin w Pol-
sce da gigantyczną kwotę, którą 
państwo płaci za tych, którzy 
nie poczuwają się do obowiąz-
ku płacenia alimentów. Oczywi-
ście państwo próbuje ściągnąć  
z dłużników pieniądze, ale udaje 
się to średnio. 

W 2010 roku w gminie Wą-

brzeźno na Fundusz Alimenta-
cyjny wypłacono 350 tys. zło-
tych. Poprzez komorników udało 
się ściągnąć 62 tys, a więc nie-
spełna 20%. Z funduszu korzy-
stało 68 rodzin z terenu gminy. 
W samym Wąbrzeźnie pieniądze 
za niezapłacone alimenty pobie-
rało 175 osób, co dało 771 tys. zł. 
Im mniejsza gmina, tym mniej 
osób decyduje się na korzystanie  

z funduszu. W gminie Dębowa 
Łąka pieniądze z Funduszu wy-
płacono 14 rodzinom na łączną 
kwotę 52,5 tys złotych.

Nieznany adres zamiesz-
kania albo brak jakichkolwiek 
dochodów - to najczęstsze 
utrudnienia, na jakie napotykają 
komornicy ścigający dłużników 
alimentacyjnych. Efekt? Niejed-
na gmina w naszym powiecie 

traci na nierzetelnych tatusiach 
kilkaset tysięcy złotych, ale pro-
blem jest bardziej złożony.

Fundusz alimentacyjny to 
instytucja, którą wprowadzo-
no by zapewnić byt samotnym 
matkom, gdy ojcowie dzieci nie 
płacili alimentów. Jednak, jak 
to w Polsce bywa, ludzie szybko 
uznali, że to niezły sposób na 
życie.

Zdarzają się niestety przy-
padki, gdy ojciec dzieci pra-
cuje na czarno lub za granicą,  
a dzieci otrzymują pieniądze  
z funduszu. Bywa i tak, że zgod-
ne małżeństwa występują do 
sądu o naliczenie alimentów po 
to, żeby w ten sposób podrepe-
rować budżet domowy. Ściągal-
ność długów alimentacyjnych 
jest niska, ponieważ najczęściej 
dłużnik nic nie posiada, nigdzie 
nie pracuje, a grożenie więzie-

niem jest mało skuteczne.
Nawet jeśli dłużnik alimen-

tacyjny trafi do więzienia, to 
i tak jest tam utrzymywany za 
publiczne pieniądze, a w tym 
samym czasie państwo płaci za 
niego alimenty. Płacimy więc 
podwójnie. 

Nic nie pomaga wpisywanie 
nieuczciwych na listy dłużni-
ków, co w efekcie uniemożliwia 
zaciąganie kredytów, kupowanie 
w systemie ratalnym itd. Część  
z nich to osoby o niskich do-
chodach, które nie biorą w ogóle 
udziału w obrocie gospodarczym 
lub już znajdują się w rejestrach 
z powodu innych długów.

Najgorsze, że na przypad-
kach kombinowania przy fundu-
szu alimentacyjnym tracą osoby, 
które uczciwie z niego korzysta-
ją. 

PW  

dniem wolnym 
od pracy w Au-
strii, Chor-
wacji, Grecji, 
Hiszpanii, Sło-
wacji, Szwajca-
rii, Włoszech, 
Szwecji i Fin-
landii oraz 
w trzech lan-
dach Niemiec: 
Badenii-Wir-
tembergii, Ba-
warii i Sakso-
nii-Anhalt.

tekst i fot.  

J. Brzuska
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Co będzie się działo?
„Oj, będzie się działo” – zwykł mawiać Jurek Owsiak, za-
powiadając organizowane przez siebie imprezy. Przedsta-
wiamy program koncertu zorganizowanego przez Wąbrze-
ski Dom Kultury w ramach XIX Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy, który odbędzie się w najbliższą nie-
dzielę, 9 stycznia.

      Dębowa Łąka

Decyzje pod lupą
Rok 2010 dobiegł końca. W gminie dużo Dębowa Łąka sporo 
się działo. O sfinalizowanych inwestycjach i planach na ten rok 
rozmawiamy z wójtem Stanisławem Szarowskim.

W minionym roku w gminie 

ruszyły prace związane z budo-

wą kanalizacji. To zdecydowanie 

największe przedsięwzięcie w 

sferze ekologii, ale nie jedyne. Na 

jakim jest etapie?

- Jest to inwestycja bardzo za-
awansowana. Udało się wykonać 
odcinek główny wraz z kanaliza-
cją Niedźwiedzia i włączeniem do 
przepompowni w Wałyczu. Wio-
sną rozpoczęliśmy prace w cen-
trum wsi Dębowa Łąka. Pozosta-
jąc w sferze związanej z ochroną 
środowiska -  udało się zlikwido-
wać mogilnik w Małym Pułkowie. 
Usunięto groźne dla środowiska 
i ludzi stare środki ochrony roślin 
oraz inne niebezpieczne odpa-
dy. Do ważnych wydarzeń nale-
ży też zaliczyć pierwszy wiatrak 
z elementami towarzyszącymi 
w Niedźwiedziu.

Infrastruktura jest bardzo 

ważna, ale nie można zapominać 

o sferze kulturalnej. Jakie działa-

nia zostały podjęte w tej materii? 

- Trzeba stworzyć przede 
wszystkim odpowiednią bazę. 
Dużą inwestycją jest oddanie do 
użytku świetlicy w Niedźwiedziu. 
Składa się ona z kotłowni, kuchni 
wraz z zapleczem, sali i pomiesz-
czenia sanitarnego. Doposażono 
świetlice wiejskie w Wielkich Ra-
dowiskach, w Małym Pułkowie, 
w Wielkim Pułkowie i Kurkoci-
nie. Poza tym w Małym Pułko-
wie i w Wielkich Radowiskach 
nawieziono ziemię, wyrównano 
teren i powstały boiska sporto-
we. Młodzi mieszkańcy Małego 
Pułkowa mogą korzystać z nowo 
powstałego placu zabaw. Dzieci 
mają do dyspozycji karuzelę, huś-
tawki, zabawki na sprężynie i ze-
staw sprawnościowy zawierający  
m. in. zjeżdżalnię i drabinki. W na-
szej gminie odbywa się też sporo 
imprez. Byliśmy m.in. współorga-
nizatorami Pikniku Rodzinnego 
i dożynek gminno-powiatowych 
połączonych z Weekendem Euro-
pejskim.

A co działo się na drogach?

- Dokonano rekultywacji dro-
gi gminnej gruntowej w Wielkich 

Radowiskach na odcinku 1300 
metrów. Droga jest wykonana 
w technologii tłuczniowej. Po-
prawił się dojazd do pól i posesji. 
Odnowiono drogę na zapleczu 
sklepów i banku w Dębowej Łące. 
Nawierzchnia została utwardzo-
na i wyłożona kostką brukową. 
Wzdłuż szosy przesunięto ogro-
dzenie i powstał parking samo-
chodowy. 

W trakcie realizacji jest pro-

jekt przeciwdziałający wyklu-

czeniu cyfrowemu. Na czym on 

polega?

W pierwszym kwartale przy-
szłego roku zostanie zakupionych 
70 zestawów komputerowych 
wraz z oprogramowaniem i prze-
kazanych rodzinom. W fazie 
przygotowań znajduje się zadanie 
polegające na wyposażeniu każ-
dej klasy nauczania początkowego 
w nowoczesne tablice interaktyw-
ne. Działanie to jest realizowane 
w ramach programu Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego.

Porażki roku 2010?

- Nie udało się w pełni zre-
alizować budowy boiska tartano-
wego przy szkole w Wielkich Ra-
dowiskach. Powodem opóźnienia 
prac była zbyt niska temperatura. 
Nie położono ostatniej warstwy 
tartanu i nie zamontowano wypo-
sażenia boiska. Firma zobowiązała 
się dokończyć zadanie jeśli tylko 
warunki pogodowe na to pozwo-
lą. Planowaliśmy też rozpoczęcie 
budowy ścieżki rowerowo-pieszej 
Małe Pułkowo – Wielkie Radowi-
ska. Niestety ta inwestycja również 
nie została wykonana. Związane 
to było przede wszystkim z prze-
budową przepustu w Małym Puł-
kowie, który został zakończony 
dopiero w grudniu. Nie dopro-
wadziliśmy do przebudowy drogi 
wojewódzkiej na odcinku około 
1,5 kilometra przez centrum Dę-
bowej Łąki w kierunku Niedź-
wiedzia, Fryzanowa. Realizacja 
tego zadania została zaplanowana 
przez Zarząd Dróg Wojewódzkich 
na rok 2011.

rozmawiała Agnieszka Zielińska

Przed koncertem, który roz-
pocznie się o godzinie piętnastej, 
na ulice Wąbrzeźna już o godz. 
9.30 wyjdą wolontariusze, którzy 
będą kwestować w szlachetnym 
celu. W tym roku Fundacja Jerzego 
Owsiaka zbierać będzie pieniądze 
na zakup sprzętu medycznego po-
trzebnego dzieciom z chorobami 
urologicznymi i nefrologicznymi.

W zeszłym roku w Wąbrzeź-
nie wolontariuszom WOŚP udało 
się na ulicach Wąbrzeźna pobić 
lokalny rekord, gdyż zebrali oni 
w ramach kwesty oraz podczas 
innych akcji i licytacji ponad 15 
tysięcy złotych. Organizatorzy 
zbiórki na sprzęt medyczny dla 
chorych dzieci liczą na to, że do 
większej o�arności przyczyni się 
program koncertu przygotowane-
go w WDK oraz atrakcyjne przed-
mioty, wystawione na licytację,  
a także loteria fantowa zorganizo-

wana w WDK.
Na scenie WDK tradycyj-

nie zaprezentują się uczniowie 
wąbrzeskich przedszkoli i szkół, 
orkiestra dęta, beatboxer  Tomek 
Raś, oraz  zespoły taneczne dzia-
łające przy domu kultury. Podczas 
tegorocznego �nału WOŚP wy-
stąpi także mocna reprezentacja 
Dębowej Łąki w postaci uczniów  
z tamtejszego zespołu szkół oraz 
zespołu Josh Trip. Koncert zakoń-
czy występ grudziądzkiego zespo-
łu Tarpno Alternative, który ist-
nieje od niemal dwudziestu lat, a 
dzisiaj gra muzykę określaną przez 
grających w nim muzyków jako 
mieszankę britpopu i polskiego 
rocka. Po występie Tarpno Alter-
native, około 20.00 można będzie 
podziwiać tradycyjne „światełko 
do nieba”, czyli wieńczący XIX �-
nał WOŚP pokaz fajerwerków.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Szczegółowy program 
niedzielnej imprezy, 
która odbędzie się  
w sali widowiskowej 
Wąbrzeskiego Domu 
Kultury:
15.00 – występ zespołu „Wesoła 
Ferajna”
15.10 – występ dzieci z przed-
szkola „BAJKA”
15.30 – występ uczniów z Ze-
społu Szkół w Dębowej Łące 
15.45 – licytacja, cz. I
16.00 – pokaz tańca nowo-
czesnego zespół „Efekcik”  
i „Efekt”
16.15  - Tomasz Raś - beatbo-
xer
16.20 – program artystyczny  
w wykonaniu dzieci z zerówki - 
Szkoła  Podstawowa nr 3   
16.40 – występ Orkiestry Dętej 
Wąbrzeskiego Domu Kultury
17.00 – licytacja cz. II
17.25 – program artystyczny  
w wykonaniu uczniów Gimna-
zjum nr 1 
17.40 – program artystyczny 
w wykonaniu uczniów Szkoły 
Podstawowej nr 2 
18.00 – koncert zespołu „Josh 
Trip”
19.00 – koncert zespołu „Tarp-
no Alternative”
20.00 – światełko do nieba

Na scenie nie zabraknie dzieci z wąbrzeskich przedszkoli
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A nad głową ...

      Wąbrzeźno

Dobry rok dla bezrobotnych
Początek roku jest świetną okazją do podsumowań. Sprawdziliśmy, czy mijający rok był 
również pomyślny dla bezrobotnych. W 2010 roku w Urzędzie Pracy zaszły zmiany, które 
miały usprawnić obsługę bezrobotnego oraz pomóc mu odnaleźć się na rynku pracy.

Od początku roku aż do końca 
listopada zarejestrowało się 3291 
bezrobotnych, zaś wyrejestrowało 
12 osób więcej. W styczniu liczba 
bezrobotnych była największa – 
wynosiła aż 2869 osób. Do końca 
listopada poziom ten spadł o 130 
osób. W większości to kobiety 
mają trudność ze znalezieniem 
pracy. Prawo do zasiłku ma co 
czwarta osoba. 

- Sporo osób, które się reje-
strują robią to tylko w danej chwi-
li, ponieważ potrzebują zaświad-
czenia, by być ubezpieczonym. Nie 
wszyscy chcą pracować – mówi in-
spektor Działu Ewidencji i Świad-
czeń Jolanta Grenda. - Wszystkie 
osoby nowo zarejestrowane muszą 
pojawić się w poradnictwie. Nie-
stawienie się w odpowiednim ter-
minie oznacza wyrejestrowanie. 
A nie wszyscy zgłaszają się wtedy, 
kiedy mają obowiązek. To takie 
błędne koło. Czasami zdarza się 
tak, że oferujemy osobie bezrobot-
nej pracę, a ona z jakiś powodów 
nie może jej podjąć. Rejestrując się 
w Urzędzie Pracy trzeba liczyć się 
z pewnymi warunkami - jednym  
z nich jest przyjmowanie oferty.

- Ogółem aktywizowanych 
było 1860 osób na 2,5 tys. bezro-
botnych. Najwięcej z tych osób 
było kierowanych na prace in-
terwencyjne, na staże zawodowe, 
a także na szkolenia zawodowe. 
Udzielono 60 dotacji na rozpoczę-
cie własnej działalności gospodar-
czej oraz zrefundowano utworze-
nie prawie stu miejsc pracy. W ten 
sposób zatrudnienie znaleźli m.in. 
kierowcy, spawacze, magazynierzy 
czy sprzedawcy – mówi dyrektor 
PUP Wojciech Dombrowski. 

Przeszkolonych zostało łącz-
nie 504 bezrobotnych. Zatrudnie-
nie znalazło ok. 20% z nich. Naj-
większą popularnością cieszyły się 
kursy spawacza, obsługi kas �skal-
nych czy wózków widłowych. 

Przeprowadzane były szkole-
nia do�nansowane z Europejskie-
go Funduszu Społecznego, takie 
jak kurs języka angielskiego dla 
początkujących, spawacz, maga-
zynier oraz księgowość kompu-
terowa. Ukończyło je 247 osób.  
Z tego funduszu odbyło się rów-
nież 5 szkoleń ABC biznesu. 

Ponadto realizowane były 
szkolenia z Funduszu Pracy. Były 
to m.in. kurs fryzjerski, kosme-
tyczny, �orystyczny, opiekun osób 
starszych, barmański oraz kursy 
indywidualne. Z tych szkoleń łącz-
nie skorzystało 257 osób.

Dla osób, które długotrwale 
nie mogą znaleźć zatrudnienia na 
rynku pracy przeprowadzane były 
specjalne szkolenia, Kluby Pracy.

- Klub Pracy cieszy się dużym 
zainteresowaniem. W 2010 roku 
odbyło się osiem takich szkoleń. 
Łącznie ukończyło kurs ok. 70 
bezrobotnych. Niektóre z tych 
osób znalazły zatrudnienie m.in. 
jako kucharz czy sprzedawca.  
W tym roku więcej osób podjęło 
pracę niż w latach poprzednich 
– mówi Barbara Marciniak, lider 
Klubu Pracy.

W tym roku w Urzędzie zo-
stało wprowadzonych kilka zmian. 
Jedną z nich było utworzenie Cen-
trum Aktywizacji Zawodowej. Jego 
celem jest bezpośrednia, komplek-
sowa obsługa bezrobotnego. Inną 
innowacją był zakup systemu ko-
lejkowego, który funkcjonuje od 
połowy roku. 

- System zdecydowanie się 
sprawdził. Nie ma już takiego 
tłoku na korytarzach. Każdy wie, 
kiedy ma wejść i może sobie za-
planować czas oczekiwania. Od 
stycznia będą zmiany w rozporzą-
dzeniu. Zmienią się terminy zgła-
szania bezrobotnych do Urzędu  
z trzech miesięcy na cztery. Jednak 
nie wiemy w tej chwili czy z tego 
skorzystamy – mówi kierownik 

Centrum Aktywizacji Zawodowej 
Iwona Brodowska.

Zadania realizowane w dzia-
le Poradnictwa Zawodowego to 
udzielanie indywidualnych porad 
i informacji zawodowych, organi-
zacja zajęć grupowych z zakresu 
poradnictwa zawodowego oraz 
opracowywanie osobistych pla-
nów działania.

- Według danych na koniec 
listopada zostało udzielonych 
prawie 3 tys. porad indywidual-
nych oraz ponad 300 grupowych. 
Zostało wypracowanych 143 in-
dywidualnych planów działania. 
Ich celem jest wyznaczenie zadań 
realizowanych przez osoby zare-
jestrowane. W przyszłym roku 
liczba takich porad utrzyma się 
na poziomie 2010 roku. Na pewno 
nie zmniejszy się - mówi Barbara 
Rym, doradca zawodowy II stop-
nia z działu Poradnictwa Zawodo-
wego.

Ostatnim zadaniem jest 
współpraca ze szkołami i przybli-
żenie uczniom możliwości dal-
szego kształcenia oraz udzieleniu 
pomocy w określeniu własnych 
predyspozycji zawodowych. 340 
uczniów skorzystało z pomocy 
doradztwa zawodowego. Byli to 
uczniowie Liceum Ogólnokształ-
cącego, Gimnazjum nr 1, Zespołu 
Szkół Zawodowych oraz Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego z Dę-
bowej Łąki.

- Rok 2010 pod względem 
ilości środków �nansowych był 
bardzo dobrym rokiem. Na prze-
strzeni ostatnich dziesięciu lat naj-
lepszym, ponieważ Urząd miał do 
dyspozycji ponad 7 mln zł prze-
znaczonych na aktywizację bezro-
botnych. Był to też dobry rok dla 
pracowników, gdyż w niektórych 
działach polepszyły się warunki 
pracy – podsumowuje dyrektor 
Dombrowski. 

Paulina Szulc

Pogoda sprawia, że przechodnie skupiają swoją głównie na tym, by nie stracić 
równowagi na najbardziej śliskich fragmentach chodników. Dzięki kilku godzinom 
pracy ekipy z wąbrzeskiego „Ekosystemu” przynajmniej na najbardziej uczęszcza-

nych odcinkach wąbrzeskich chodników przy ul. 1 Maja nie muszą obawiać się 
tego, że coś im spadnie na głowy. Przed nadchodzącą odwilżą tuż przed świętami 

robotnicy, wykorzystując specjalistyczny sprzęt usunęli niebezpieczne sople 
zwisające z dachów budynków przy głównej ulicy miasta.

tekst i fot. Jarek Brzuska

W urzędzie utworzono Centrum Aktywizacji Zawodowej. Na zdjęciu pośrednicy pracy - Jolanta Puczkarska oraz Marlena 
Muzalewska

Mało ruchu, brak ćwiczeń, 
ciężki plecak, nieprawidłowo do-
brane meble to częste przyczyny 
nabytych wad postawy u dzieci. 
Oczom natomiast szkodzą długie 
godziny spędzone przed monito-
rem komputera czy ekranem tele-
wizora. Właśnie naprzeciw takim 
problemom wyszła Fundacja Tak 
Dla Zdrowia. Fundacja ma na celu 
zwiększenie świadomości w ob-
szarze zdrowia, pro�laktyki zdro-
wotnej oraz zdrowego stylu życiu. 

Program „Zdrowa klasa”, któ-
ry od września 2009 roku reali-
zuje fundacja skierowany jest do 
uczniów klas II. Wiąże się to z tym, 
że dzieci rozpoczynające eduka-
cję szkolną są zagrożone wadami 
postawy, ze względu na przejście 
ze swobodnego trybu życia, na 
szkolny, który wymaga spędzania 
kilku godzin w pozycji siedzącej.  
W grudniu drugoklasiści z „Trój-
ki” zostali poddani pro�laktycz-
nym badaniom wzroku i postawy. 

Aby szkoła mogła przystąpić 
do programu musi najpierw zostać 
wytypowana przez darczyńców, 
którzy przy zakupie torby lub kar-
ty klubowej w punktach objętych 
programem „Tak Dla Zdrowia” 
mogą wskazać placówkę, której 
chcą pomóc. W ten właśnie spo-
sób została wytypowana wąbrze-
ska „Trójka”.

Oprócz badań nagrodą dla 
szkoły jest apteczka pierwszej po-
mocy z wyposażeniem za kwotę 
200 zł. Po zakończeniu projektu 
Kiwi-Art za zgodą dyrekcji wyko-
na nieodpłatnie na jednej ze ścian 
w szkole kolorową gra�kę z logo 
kampanii Tak Dla Zdrowia, Zdro-
wej klasy oraz partnerów progra-
mu – �rm Bartek i Essilor. Dzie-
ci ze skierowaniem na ćwiczenia 
korekcyjne otrzymały bezpłatny 
multimedialny zestaw ćwiczeń, 
które mogą wykonywać w domu. 

oprac. Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

W trosce o zdrowie dzieci
Drugoklasistom z SP3 w grudniu przebadano wzrok i po-
stawę. A wszystko w ramach programu „Zdrowa klasa”, 
którego organizatorem jest Fundacja Tak Dla Zdrowia.
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      Wąbrzeźno

Witaj, 2011!
Jak co roku, mieszkańcy Wą-
brzeźna zebrali się na Placu 
Jana Pawła II, by wspólnie 
powitać Nowy Rok. I, jak 
co roku, był szampan, fa-
jerwerki i… narzekanie na 
brak otwartej, zorganizowa-
nej imprezy, podczas której 
można by wspólnie pobawić 
się w tę szczególną noc.

Na Placu Jana Pawła II zebra-

ło się kilkuset mieszkańców mia-

sta. Stroje wielu z nich świadczyły 

o tym, że specjalnie na tę chwilę 

opuścili oni sylwestrowe imprezy, 

by razem z innymi mieszkańcami 

Wąbrzeźna powitać  2011 rok. 
- Przyjechali do mnie na tę noc 

goście spoza Wąbrzeźna i nie mogą 
się nadziwić temu, że u nas, w mie-
ście powiatowym, nie ma choćby 
najskromniejszej, publicznej im-
prezy – mówiła jedna z mieszkanek 
Wąbrzeźna, która na plac przyszła 
razem z gośćmi z domowej impre-
zy. – Rozumiem, że wszystko kosz-
tuje, ale czy miasto jest naprawdę 
takie biedne? Nie trzeba by żadnej 
gwiazdy, wystarczyłaby mała sce-
na, jakiś didżej, który puszczałby 
taneczne piosenki z płyt. Ba, w taką 
noc ludzie bawiliby się dobrze na-
wet przy orkiestrze dętej! A fajer-
werki? Też nie trzeba by wydawać 
na nie majątku. Proszę popatrzeć, 
mieszkańcy sami potra�li zapew-
nić kilkanaście minut niezłego po-
kazu.

Rzeczywiście, przez kilkana-

ście minut niebo nad Placem Jana 

Pawła II rozbłyskiwało dziesiątka-

mi mniejszych i większych, kolo-

rowych eksplozji. Nowością były 

balony na ogrzane powietrze, któ-

re unosiły się nad miastem. Cała, 

spontanicznie zorganizowana przez 

wąbrzeźnian impreza przebiegła 

w spokoju, pod czujnym okiem 

funkcjonariuszy policji i straży po-

żarnej.

Tradycyjnie mieszkańcy na-

szego powiatu Nowy Rok przywi-

tali też na domowych prywatkach 

i balach. My odwiedziliśmy ich 

podczas zabawy w Małym Pułko-

wie w Domu Weselnym „Tajemni-

czy Dwór”. 

tekst i fot. 

J. Brzuska, A. Zielińska

Świętowanie Nowego Roku łączyło wszystkich

Były wielkie fajerwerki i małe, zimne 
ognie

2011 - jeszcze nie wiadomo jaki będzie, ale już cieszy

Cichsze od fajerwerków było puszczanie świetlnych balonów

Momentami było jasno jak w dzień
Szaleństwa na parkiecie w Małym Pułkowie

Tanecznym krokiem w Nowy Rok - Małe Pułkowo 2010/2011



Aktualności 5
www.cwa.info.pl

Środa, 5 stycznia 2011

      Wąbrzeźno

Przy opłatku 
– nagrody i medale

Strażacy-ochotnicy z terenu powiatu wąbrzeskiego po raz 
dwunasty zebrali się na wspólnym spotkaniu opłatkowym. 
Po raz dziewiąty była to także okazja do ogłoszenia wyników 
konkursu na „Strażaka Roku”. W tym roku ten zaszczytny 
tytuł przypadł Andrzejowi Kujaczyńskiemu, prezesowi OSP 
Czaple.

Kapituła konkursu dokona-
ła wyboru „Strażaka Roku” już 
7 grudnia, jednak z o�cjalnym 
ogłoszeniem wyników konkursu 
poczekano jeszcze przez dwa ty-
godnie, by mogło się ono odbyć 
w uroczystej oprawie, przy okazji 
spotkania opłatkowego. Do tytułu 
„Strażaka Roku 2010” nomino-
wani byli prezes OSP Ludowice 
Zygmunt Baran, prezes OSP Cza-
ple Andrzej Kujaczyński, prezes 
OSP Dębowa Łąka Jan Maciejew-
ski i kierowca z OSP Blizienko 
Krzysztof Romanowski.

Na spotkanie, które odbyło 
się w wąbrzeskim starostwie za-
proszeni zostali przedstawiciele 
jednostek OSP z terenu powiatu, 
radni miejscy i powiatowi, starosta 
Krzysztof Maćkiewicz i burmistrz 
Leszek Kawski. Nie zabrakło także 
przedstawicieli służb munduro-
wych i duchowieństwa, a specjal-
nym gościem uroczystości był  wi-
ceprezes zarządu wojewódzkiego 
ZOSP RP druh Janusza Gerke.

-  Trzeba zaznaczyć, że straża-
cy-ochotnicy są najbardziej aktyw-
ną społecznie grupą na terenie po-
wiatu – zaznaczył prezes Jarosław 
Herbowski. – Nie ma drugiej takiej 
organizacji, z której szeregów tylu 
członków zostałoby w ostatnich 
wyborach radnymi powiatowymi, 
miejskimi czy gminnymi.

Druh Andrzej Kujaczyński, 
który w oczach kapituły konkur-
su zasłużył na tytuł „Strażaka 
Roku 2010” został nominowany 
do tego tytułu miedzy innymi 
za gromadzenie materiałów słu-
żących powstaniu kroniki OSP 
Czaple, renowację zabytkowej si-
kawki konnej oraz remizy strażac-
kiej, przygotowanie drużyny OSP 
Czaple do zawodów sportowo-
pożarniczych i udział członków 
OSP Czaple w III Wojewódzkich 
Zawodach Sikawek Konnych. An-
drzej Kujaczyński, który jest także 
zawodowym strażakiem w PSP 
w Wąbrzeźnie w wolnych chwi-
lach lubi zajmować się astrono-
mią i geologią. Jest także dobrym 
strzelcem, o czym może świadczyć 
drugie miejsce zajęte podczas po-
wiatowych zawodów w strzelaniu 
z KBKS.

Ogłoszenie wyników kon-
kursu na „Strazaka Roku” i po-
dzielenie się opłatkiem nie były 
jedynymi powodami spotkania 
w wąbrzeskim starostwie. Druh 
Jarosław Herbowski odebrał także 
medal pamiątkowy „Twoja krew 
ratuje życie”, przyznany za zasługi 
w aktywizowaniu społeczności lo-
kalnej do honorowego krwiodaw-
stwa. 

tekst i fot.
Jarek Brzuska

Strażacy potrafią okazywać serdeczność

Strażak Roku odebrał nagrodę z rąk starosty wąbrzeskiego

Sytuacje jednostek OSP w powiecie wąbrzeskim przedstawił komendant Jarosław Herbowski

Opłatek był okazją do spotkania dla przedstawicieli wszystkich służb mundurowych z powiatu

W uroczystości uczestniczyło trzech spośród czterech nominowanych strażaków
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      Powiat

Co przyniósł rok 2010?

STYCZEŃ

Antoni Rybiński zostaje mianowany nowym komendantem policji w Wąbrzeźnie. 

LUTY

10 lutego w Golubiu-Dobrzyniu wójtowie gmin z powiatu wąbrzeskiego podpisują umo-
wy na budowę kanalizacji i wodociągów. Dzięki pieniądzom z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich do naszego powiatu tra�ły miliony złotych na inwestycje.

MARZEC

W katalogu osób publicznych Instytutu Pamięci Narodowej pojawia się nazwisko 
wójta gminy Dębowa Łąka.

KWIECIEŃ 

Wąbrzeźno, podobnie jak cały kraj pogrąża się w żałobie po katastro�e rządo-
wego Tupolewa na lotnisku w Smoleńsku. Pamiątkowe księgi żałobne, czarne kiry 
na �agach, �agi opuszczone do połowy masztów - takie widoki można było spotkać 
w tych dniach w Wąbrzeźnie.

Podczas prac nad rewitalizacją starówki okazało się, że na przeszkodzie budow-
lańcom stanął zbiornik paliwowy pochodzący z przedwojennej stacji benzynowej.

16 stycznia po raz pierwszy na ławie oskarżonych przed sądem w Toruniu zasiadł wójt 
gminy Książki. Sprawa dotyczy sprzedaży gruntu, która miała miejsce w latach 90.

MAJ

Umiera Izabela Kalinowska. Choroba pani Izy zjednoczyła mieszkańców Wą-
brzeźna i pokazała, że razem mogą oni zdziałać bardzo dużo.

Miasto wzbogaciło się o nową...toaletę. Żeby z niej skorzystać należy wrzucić 
do specjalnego automatu złotówkę.

LIPIEC

Po 5 latach procesu grudziądzki sąd wydał wyroki w sprawie tzw. afery baseno-
wej związanej z budową w Wąbrzeźnie krytej pływalni.

Miniony rok obfitował w wiele ważnych dla mieszkańców powiatu wydarzeń. 
Otwarcie świetlic i boisk, zmiana władzy w dwóch gminach to tylko nieliczne Ê
z nich. Kontrowersyjne sprawy budowy basenu czy sprzedaży gruntów  to tematy, 
którymi żyła nie tylko lokalna społeczność, ale także ogólnopolskie media.
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SIERPIEŃ

W Wąbrzeźnie otwarty zostaje pierwszy w powiecie Orlik. Mimo to powiat wąbrzeski 
zostaje daleko w tyle za sąsiadami jeśli chodzi o liczbę oddanych boisk wielofunkcyjnych.

Po pracach konserwacyjnych na wieżę kościoła pod wezwaniem NMP wraca zegar.

WRZESIEŃ

Przed sądem w Toruniu ruszył proces lustracyjny wicestarosty wąbrzeskiego.

Rykowisko po wąbrzesku. Centrum miasta przez kilka minut paraliżują jele-
nie. Zwierzęta „odwiedzają” nawet pl. Jana Pawła II.

PAŹDZIERNIK

Wąbrzeźno wzbogaca się o logo.

LISTOPAD

Wybory samorządowe przynoszą zmiany na fotelach samorządowców w Wą-
brzeźnie i Płużnicy. W Książkach potrzebna była dogrywka. Największym wygra-
nym okazał się Władysław Łukasik, wójt gminy Wąbrzeźno, który uzyskał poparcie 
3/4 głosujących.

GRUDZIEŃ 

W Książkach na fotelu wójta pozostaje Jerzy Polcyn. W decydującej rundzie 
pokonuje Michała Portalskiego w stosunku 55 do 45 procent.

Najoryginalniejsze narodziny w minionym roku w naszym województwie. 
Mieszkance Czystochlebia dotrzeć do szpitala pomagają wąbrzescy strażacy. 
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

      Powiat

Co warto zobaczyć w powiecie?

Teo�lia Chełmińska 

Jest pierwszym dzieckiem 

Pauliny i Pawła Chełmińskich 

z Kowalewa Pomorskiego. 

Dziewczynka przyszła na świat 

2 stycznia 2011 roku. Mierzyła 

wtedy 59 centymetrów wzrostu 

i ważyła 4110 gramów.

Paulina Sulikowska 

Jest drugim dzieckiem 

Anny i Macieja Sulikowskich 

z Myśliwca. W domu czeka już 

na nią pięcioletni brat Karo-

lek. Dziewczynka urodziła się  

2 stycznia 2011 roku, ważąc 

wtedy 3470 gramów i mierząc 

56 centymetrów wzrostu.

tekst i fot. J. Brzuska

W okolicach Wąbrzeźna nie brakuje atrakcji turystycznych. Przekonali się o tym uczniowie 
technikum hotelarskiego z ZSZ, którzy uczestniczyli w wycieczce szlakiem atrakcji tury-
stycznych powiatu wąbrzeskiego.

Uczennice IV klasy techni-
kum hotelarskiego z ZSZ w Wą-
brzeźnie Anna Nowak, Agnieszka 
Sipak i Magdalena Piotrowska, 
pod opieką nauczyciela Wojcie-
cha Trzcińskiego zorganizowały 
lekcję przedmiotową – wycieczkę 
szlakiem atrakcji turystycznych 
powiatu wąbrzeskiego.

Pierwszym przystankiem 
na szlaku był Ryńsk, po którym 
uczniowie poruszali się ślada-
mi jednego z założycieli i przy-
wódców Związku Jaszczurczego 
– Mikołaja z Ryńska. Zwiedzili 
kościół p.w. Świętego Wawrzyńca 
w stylu gotyckim i renesansowymi 
z pierwszej poł. XIV wieku w oraz 
park otaczający dwór w Ryńsku, 
w którym rośnie słynny cis. We-
dług legendy cis został zasadzony 
w 1397 roku przez Mikołaja z Ryń-
ska. Drzewo ma 106 cm obwodu 
i 7,5 m wysokości.

W Płużnicy uczestnicy wy-
cieczki zatrzymali się przy gotyc-
kim kościele pod wezwaniem św. 
Małgorzaty z początku XIV wieku. 
Odwiedzili również biuro Towa-
rzystwa Rozwoju Gminy Płużnica, 
gdzie wysłuchali prelekcji na temat 
pozyskiwania pieniędzy z Unii Eu-
ropejskiej.

Kolejnym przystankiem były 
Stanisławki. Tam młodzież zwie-
dziła skansen Ireny Szymion, który 
działa już od ponad 20 lat. Skansen 
to kompleks zabytków, do którego 
należy ponad 250-letnia chata. 
W chacie można obejrzeć pamiąt-
ki z całej ziemi chełmińskiej np. 
lalki, które liczą już kilkadziesiąt 
lat, przedmioty gospodarstwa do-
mowego, porcelanowe �liżanki, 
czy stare malowidła.

Ostatnim punktem wycieczki 
był drewniany kościół w Jaran-
towicach, o którym opowiedział 
uczestnikom wyprawy ksiądz Jan 
Kalinowski. 

Uczniom bardzo podobała się 
ta lekcja w terenie. Nie tylko miło 
spędzili czas, ale przede wszystkim 
przekonali się, że region posiada 

dużo walorów turystycznych, któ-
re warto znać.

Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane

Pierwszym przystankiem był Ryńsk

Uczniowie zwiedzili m.in. kościół św. Wawrzyńca w Ryńsku

Skansen w Stanisławkach to turystyczny wabik

?

Jakub Łazarski 

Jest pierwszym dzieckiem 

Moniki i Sławomira Łazarskich 

z Wąbrzeźna. Chłopiec przyszedł 

na świat 27 grudnia 2010 roku, 

w dniu narodzin ważąc 3420 gra-

mów i mierząc 56 centymetrów 

wzrostu.

Nikola Przybylska 

To pierwsze dziecko Kingi 

i Marka Przybylskich z Kurko-

cina. Mała Nikola urodziła się 

o ósmej rano, 1 stycznia 2011 

roku. Miała wtedy 54 centymetry 

wzrostu i ważyła 2900 gramów.

Oliwia Przyziółkowska

To pierwsze dziecko Beaty 

Przyziółkowskiej i Janusza Wró-

blewskiego z Wałycza. Oliwia 

przyszła na świat 30 grudnia 

2010 roku, ważąc wtedy 3430 

gramów i mierząc 58 centyme-

trów wzrostu.
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      Wąbrzeźno

Atmosfera Bożego Narodzenia
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wąbrzeskie szkoły przygotowały świąteczny pro-
gram artystyczny. Uczniowie „Dwójki” zaprezentowali jasełka, a w liceum ogólno-
kształcącym klasy przygotowały własne aranżacje kolęd i piosenek świątecznych.

W środę przed świętami 
w szkołach zapanowała już atmos-
fera Świąt Bożego Narodzenia. 
„Dwójka” przygotowała jasełka 
bożonarodzeniowe, które wyróż-
niała piękna scenogra�a i oprawa 
muzyczna. Nie zabrakło kostiu-
mów trzech króli, anioła, paste-
rzy, Heroda i rodziny z Betlejem. 

Jasełka w wykonaniu uczniów SP2 
wprowadziły gości w uroczystą, 
świąteczną atmosferę.

W Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Zygmunta Działowskie-
go odbył się koncert kolęd i pio-
senek świątecznych. Każda klasa 
przygotowała po jednym utworze. 
Publiczność dała się porwać świą-

tecznej atmosferze i melodii. Była 
wyrozumiała nawet gdy pojawiły 
się jakieś drobne potknięcia wo-
kalne. 

Jasełka i kolędowanie to trady-
cje ciągle żywe. Sprzyjają re�eksji 
i skupieniu. A to przecież stanowi 
istotę świąt. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska
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      Dębowa Łąka  

Internet oknem na świat
Gminna Biblioteka Publicz-

na w Dębowej Łące bierze 
udział w programie „Akade-
mia Orange dla bibliotek”.

      Wąbrzeźno

Na szczytny cel

Szkoła Podstawowa nr 3 ze sprzedaży stroików i ozdób świątecznych na Ê
II Miejskim Jarmarku Świątecznym uzyskała kwotę 2380 zł. W przygotowania do 
jarmarku zaangażowali się zarówno nauczyciele, uczniowie jak i rodzice. Piękne 

stroiki doskonale się sprzedawały. Dumą „Trójki” były przepiękne, ręcznie robione 
życzenia.

                                                tekst i fot. Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno 

Bajkowy dzień
W przedszkolu „Bajka” przy ul. Tysiąclecia odbył się koncert kolęd. 

Dziewczyny z wąbrzeskiego 
gimnazjum, m. in. Alicja, Dag-
mara, Paulina i Weronika pod 
kierunkiem Wojtka Góralskiego 
uświetniły imprezę śpiewem i grą 
na �ecie. Wykonały kolędy i pa-
storałki. Do programu włączył się 

opiekun dziewcząt z keyboardem, 
a Witold Wojnowski z gitarą. 

- Grupy „Biedronki” i „Misie” 
żywo reagowały i włączały się do 
śpiewu kolęd. Dzieci uczestniczyły 
też w zabawie dotyczącej biblijnej 
opowieści – mówi Beata Świąt-

kowska z wąbrzeskiej „Bajki”.
Na koniec dzieci wręczy-

ły młodzieży słodkie upominki, 
a panom stroiki świąteczne.

oprac. (kr), 

fot. nadesłane

W tym roku biblioteka przy-
stąpiła do projektu Fundacji Oran-
ge dzięki czemu uzyskała dotację 
ponad 1 tys złotych. Większą cześć 
otrzymanej kwoty przeznaczono 
na pokrycie kosztów z tytułu opłat 
abonamentowych oraz sprzęto-
wych niezbędnych do zapewnie-
nia dostępu do internetu. Za resztę 
kupiono książki o tematyce kom-
puterowej.

Celem programu „Akademia 
Orange” jest promowanie nowo-
czesnej edukacji dzieci i młodzie-
ży poprzez wspieranie innowa-
cyjnych projektów edukacyjnych, 
które w nowatorski i atrakcyjny 
sposób zachęcają do zdobywania 
wiedzy. Dodatkowym celem pro-
gramu jest pokazanie, że Internet 
i nowoczesne technologie mogą  
i powinny być narzędziem eduka-
cji, dzięki którym można odkry-
wać otaczający nas świat.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane Z Internetu w bibliotece korzysta dużo dzieci
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O G Ł O S Z E N I E      P Ł A T N E

      Samorząd rolniczy

Izba tak, ale nie za nasze

Prawie 2 miliony ton mniej buraków cukrowych zebrali ostatnio rolnicy z naszego woje-
wództwa. W 2010 roku, jak wynika z danych Głównego Urzędu Statystycznego, powierzch-
nia uprawy buraków cukrowych wyniosła 199,9 tys. ha, co oznacza, że utrzymała się na 
poziomie powierzchni ubiegłorocznej. 

     Podsumowania GUS

Hektarów tyle samo,
a plony niższe

Lekarze płacą na swoją korporację sami, prawnicy również, a Izba Rolnicza jest w naszym 
kraju opłacana z publicznych pieniędzy. Taki stan rzeczy nie spodobał się burmistrzom 
naszego województwa, a później także wójtom zrzeszonym w konwencie.

      Ubezpieczenia społeczne

KRUS ustala

– Przyłączyliśmy się do 
zdania kolegów z Konwentu 
Burmistrzów Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego, by Izby 
Rolnicze utrzymywały się same, 
a nie z pieniędzy samorządu  
– mówi przewodniczący Kon-
wentu Wójtów Kujawsko-Pomor-
skiego, a jednocześnie wójt gmi-
ny Wielgie Tadeusz Wiewiórski. 

Izby Rolnicze powstały 
w Polsce na mocy ustawy z 1995 
roku. Mają reprezentować rolni-
ków jako grupę zawodową. Pro-
blem polega na tym, że utrzymu-
ją się one w oparciu o pieniądze 
przekazane przez samorząd. 
W dobie kryzysu ekonomicz-
nego wójtowie i burmistrzowie 
każą złotówkę oglądają z dwóch 
stron, a pieniądze idące do izb 
chętniej widzieliby w swoich bu-
dżetach. Ich argumenty są dość 
przekonujące.

– Istnieją korporacje zrze-
szające np. lekarzy, prawników, 
kolejarzy itd. One utrzymują się 
z własnych składek. Tymczasem 
Izby Rolnicze utrzymywane są 
z pieniędzy samorządowych. 
Uważamy, że ten stan rzeczy po-
winien ulec zmianie - komentuje 
Tadeusz Wiewiórski.

Obecnie członkami Izb Rol-
niczych w naszym województwie 
jest 170 tysięcy osób. Swoje biu-
ro izba posiada także w Lipnie. 
Dlaczego samorząd rolniczy nie 
może utrzymywać się z własnych 
składek?

– Izby rolnicze w całej Pol-
sce nie korzystają  z tego instru-
mentu finansowania, głównie  
z powodów ekonomicznych. 
Wiadomo, że rolnicy zalicza-
ni są do jednej z najuboższych 
grup społecznych, dlatego też 
rozwiązanie takie uznajemy za 

nieetyczne. Istnieje także szereg  
barier natury technicznej i orga-
nizacyjnej związanych z ewentu-
alnym poborem składek od 170 
tysięcy członków w przypadku 
naszego województwa – wyjaśnia 
w oświadczeniu Ryszard Kierzek, 
szef Kujawsko-Pomorskiej Izby 
Rolniczej.

Jak problem rozwiązano 
u naszych sąsiadów? Bardzo 
podobny system do naszego ist-
nieje w Niemczech. Na fundusze 
tamtejszych izb (Landwirtscha-
ftskammer) składają się dotacje 
i subwencje rządowe, sumy po-
chodzące z udziału w podatkach, 
składki członkowskie oraz inne 
dochody własne (np. z najmu 
pomieszczeń, organizacji szko-
leń i kursów). Identyczna sy-
tuacja panuje we Francji, gdzie 
Izby Rolnicze istnieją od 140 lat. 

Piotr Wołyński

Stała powierzchnia upraw nie 
przełożyła się na plony, które były 
niższe niż w roku 2009. Wyniosły 
491 dt/ha czyli o 52 dt/ha mniej od 
plonów uzyskanych w roku ubie-
głym. Zbiory w skali kraju również 
były niższe. Oszacowano je na bli-
sko 9,8 mln ton, czyli o ok. 1026,2 
tys. dt (o 9,5 proc.) mniej od zbio-
rów uzyskanych w roku ubiegłym  
i o ok. 2,4 mln t (o 19,7 proc.) 
mniej od średniej z lat 2001-2005. 

GUS wymienia kilka naj-
istotniejszych powodów słabych 
zbiorów buraka cukrowego. Sie-
wy rozpoczęto już w marcu, ale 
powszechnie prowadzono je na 
początku kwietnia. Warunki at-
mosferyczne wpłynęły na dobre 
wschody i początkowy rozwój 
roślin, chociaż w niektórych rejo-
nach kraju pojawiały się poranne 
przymrozki, które nieco hamo-
wały wschody. Intensywne opady 
deszczu w maju wpłynęły na zaha-
mowanie wegetacji. 

Pogoda nie rozpieszczała 
plantatorów w drugiej połowie 
roku. Na początku czerwca ro-
śliny wykształciły dopiero drugą 
parę liści właściwych i zatrzymały 
się w tej fazie rozwoju, oczekując 

na wzrost dobowych 
temperatur i spadek 
ilości wody w glebie, 
której nadmiar ha-
mował wzrost i roz-
wój korzeni buraków 
cukrowych. Warunki 
pogodowe w kolej-
nych tygodniach spo-
wodowały intensyw-
ny rozwój wegetacji 
i wyrównanie stanu 
plantacji, jednak nie-
korzystny rozkład 
opadów w lipcu skut-
kował suszą, która na 
plantacjach buraków 
cukrowych objawiała 
się żółknięciem liści 
i ich częściową de-
gradacją. 

Opady deszczu 
pod koniec lipca ko-
rzystnie wpłynęły na stan plantacji 
i dalszą wegetację buraków. Utrzy-
mywanie się w październiku i li-
stopadzie korzystnych warunków 
atmosferycznych sprzyjało dalsze-
mu wzrostowi buraków i groma-
dzeniu się cukru w korzeniach. 

Największą produkcję bura-
ków cukrowych, powyżej 1 mln 

ton, odnotowano w wojewódz-
twach: wielkopolskim (ok. 2,3 mln 
t), kujawsko-pomorskim (ok. 1,8 
mln t) i lubelskim (ok. 1,4 mln 
t), zaś najmniejszą, poniżej 100,0 
tys. t, w województwach: pod-
laskim (6,0 tys. t), małopolskim  
(53,7 tys. t), śląskim (71,3 tys. t) 
i lubuskim (85,8 tys. t).

Piotr Wołyński

Miesięczna składka na ubezpieczenie wypadkowe, choro-
bowe i macierzyńskie na I kwartał 2011 roku została usta-
lona w wysokości 36 zł za każdą osobę podlegającą temu 
ubezpieczeniu.

Podstawowa miesięczna skład-
ka na ubezpieczenie emerytalno-
rentowe w I kwartale 2011 r. sta-
nowić będzie 10% obowiązującej  
w grudniu 2010 r. emerytury pod-
stawowej (wynoszącej 706,29 zł), tj. 
71 zł.

Dodatkowa miesięczna składka 
na ubezpieczenie emerytalno-rento-
we dla prowadzących gospodarstwo 
rolne o powierzchni powyżej 50 ha 
przeliczeniowych użytków rolnych 
w I kwartale 2011 r. wynosi:

• 12% emerytury podstawowej 
tj. 85 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-
nych do 100 ha przeliczeniowych,

• 24% emerytury podstawowej 
tj. 170 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-
nych powyżej 100 ha przeliczenio-
wych do 150 ha przeliczeniowych,

• 36% emerytury podstawowej 
tj. 254 zł dla gospodarstw obejmu-
jących użytki rolne powyżej 150 ha 
przeliczeniowych do 300 ha przeli-
czeniowych,

• 48% emerytury podstawowej 
tj. 339 zł dla gospodarstw obejmu-
jących użytki rolne powyżej 300 ha 
przeliczeniowych.

Składek za I kwartał 2011 r. na-
leży zapłacić do 31 stycznia br.

(pw)

BURMISTRZ WĄBRZEŹNA
 INFORMUJE

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2010 roku Nr 102, 
poz.651 z późn. zm.) została wywieszona na tablicy ogłoszeń 
Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 oraz 
zamieszczona na stronie internetowej miasta www.wabrzezno.
com w dniu 5 stycznia 2011 r. informacja o przeznaczeniu do 
wydzierżawienia na okres 3 lat:
1. działek ewidencyjnych o nr nr: 666/4 i 668/7 cz. o łącznej 
powierzchni 0.5070 ha  położonych w obrębie 1 miasta Wą-
brzeźna przy ulicy Wolności, zapisanych odpowiednio w księ-
gach  wieczystych KW nr 23710 i 23663 z przeznaczeniem pod 
użytkowanie rolnicze ,
2. działek ewidencyjnych o nr nr: 77/1,77/2,77/3  o łącznej po-
wierzchni 0.4292 ha  położonych w obrębie 2 miasta Wąbrzeź-
na przy ulicy Żwirki i Wigury, zapisanych w księdze wieczystej 
KW nr 5860 z przeznaczeniem pod użytkowanie rolnicze ,
3. części działki ewidencyjnej nr 693/3  o powierzchni 15 m²  
położonej w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Wolności, 
zapisanej w księdze wieczystej KW nr 10090 z przeznaczeniem 
pod boks garażowy,
4. części działki ewidencyjnej nr 301  o powierzchni 20 m²  po-
łożonej w obrębie 2 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Słowiczej, za-
pisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00019914/8 z prze-
znaczeniem pod boks garażowy,
5. części działki ewidencyjnej nr 483/26  o powierzchni 18 m²  
położonej w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Matejki , 
zapisanej w księdze wieczystej KW nr 5085 z przeznaczeniem 
pod boks garażowy,
6. części działki ewidencyjnej nr 657/5  o powierzchni 12 m²  po-
łożonej w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Strażackiej , 
zapisanej w księdze wieczystej KW nr 23671 z przeznaczeniem 
pod boks garażowy,
7. murowanego boksu garażowego o powierzchni 17 m² , zlo-
kalizowanego w obrębie 2 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Kaszta-
nowej, na działce nr 363/32 zapisanej w księdze wiecznej KW 
nr 18915.
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami 
pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Diagnosta samochodowy,
Elektryk ,
Elektryk(elektronik), 
Kierowca C+E+HDS,
Kierownik ds. rozwoju,
Pracownik do obsługi myjni samochodowej,
Pracownik do zbioru pieczarek,
Prezenter sprzedaży bezpośredniej,
Przedstawiciel,  
Reprezentant handlowy regionalny, 
Spawacz, 
Mechanik/ślusarz,
Sprzedawca, 
Szwaczka, krojczy.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego 
 w zawodach:
Formierz odlewniczy z doświadczeniem,
Inspektor ds.BHP,
Kierowca C+E, 
Kierowca C+E +ADR
Kucharz, 
Operator koparki,
Pracownik produkcji, 
Pracownik montażowy,
Szwaczka.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy 
w Wąbrzeźnie 

tel. 056 688-24-51  
wew. 123 – teren Miasta  
Wąbrzeźno i Gminy Dębowa 
Łąka 

tel. 056 688-24-51  
wew. 121 teren Gminy  
Wąbrzeźno, Książki, Płużnica

tel. bezpłatny 0800-444-778

Magazyn z rampą do wynajęcia, 169 m2 
przy ul. Budowlanej 1, Wąbrzeźno, tel. 603 
880 878.

Sprzedam dom Orzechowo, bud. gosp., 
działka 44a, 170tys., tel. 501 493 187.

Skupuje auta powypadkowe oraz zużyte 
783 011261

Sprzedam mieszkanie Wąbrzeźno, Tysiącle-
cia 14/11 3p. 39m2, tel: 00494618402716, 
+491789172018

Sprzedam mieszkanie Wąbrzeźno-Nielub, 
67m2, 3 pokoje, parter, +garaż, Pilnie, tel. 
667 090 800.

Układanie glazury, doradztwo, pomiary  
i proj. komp. gratis, tel. 608 447 904.

Kupię starego simsonka SR 2 (na pedały)  
z dokumentami, do renowacji, w kwocie do 
800zł. Kontakt 889 155 280

Sprzedam kino domowe Samsung 5:1, 
głośniki wysokie, kolor srebrny, czyta mp3, 
DivX, wyjście USB, używane – kupione za 
1700 zł, cena 500 zł, tel. 608 592 509.

Sprzedam mieszkanie w bloku 55 m2  
w Fydrychowie. Tel. 56 684 13 78, 509 
502 688.

OGŁOSZENIA DROBNE

Zamieszczenie ogłoszenia 
w CWA jest płatne! 

Jednakże można zamiesz-
czać także anonse związane 
z prowadzeniem działalności, 

wykonywaniem usług lub regu-
larnym skupem i sprzedażą. 

Ceny w porównaniu do innych 
gazet, są naprawdę niskie. Już 

od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmo-
wane w sklepach, w których 

dostępne jest CWA (wyłączając 
kioski Ruchu) oraz w Redakcji 

w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem 
możliwości nadawania ogło-
szeń i dokonywania płatności 

przed internet.  

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

NAPRAWDĘ WARTO
OBEJRZEĆ  ... skłaniający do przemyśleń, efektowny, nastrojowy �lm 

Oliviera Parkera, pt. „Dorian Gray” z Benem Barnesem w roli głównej. 
Film jest ekranizacją głośnej książki Oscara Wilde’a okrzykniętej jako nie-
moralna, w złym guście, gorsząca. To już trzecia próba uchwycenia losów 
tytułowego bohatera w kadrze. W roku 1945 powstał �lm „Portret Doriana 
Graya”. Doriana zagrał Hurd Hat�eld, kilkanaście lat później nakręcono 
�lm „Dorian Gray”. W rolę Doriana wcielił się Ben Barnes, natomiast Lorda 
Henry’ego Wottona zagrał Colin Firth.  Za każdym razem oglądanie losów 
Doriana Graya to fantastyczne doznanie zmysłowe i wizualne. Ostatni �lm 
jest tego najlepszym przykładem. „Dorian Gray” to młody, przystojny ary-
stokrata, który chce żyć jak najpełniej i jak najdłużej. Marzenie to spełnia 
się, kiedy w życiu chłopca zjawia się tajemniczy portret... Obraz zapewnia 
Dorianowi nieśmiertelność i oczyszcza jego duszę z wszelkich złych uczyn-
ków - bohater jest nieskalany, za to kondycja płótna wciąż się pogarsza. Po-
czątkowo onieśmielony arystokrata, zaczyna eksperymentować ze swoim 
życiem. Przesuwa swoje granice moralne, by w końcu zapomnieć o nich 
całkowicie... Co z tego wyniknie? Czy Dorian oprze się pokusie? A może 
ta niebezpieczna „sztuka dla sztuki” pochłonie go całkowicie? I czy praw-
dą jest stwierdzenie pisarza, że „stać się obserwatorem własnego życia [...] 
znaczy uwolnić się od jego cierpień”? Na te pytania znajdziecie odpowiedź 
w �lmie „Dorian Gray”. Gorąco polecam!    

Kinga Rosik, 
POSŁUCHAĆ ... długo oczekiwanego, zawierającego premierowe na-

grania, albumu Michaela Jacksona, pt. „Michael”. Król muzyki pop w cią-
gu 35 lat działalności na scenie muzycznej sprzedał setki milionów płyt, 
wypromował dziesiątki hitów. Jego album„�riller”, do dziś zostaje najle-
piej sprzedającym się albumem w historii muzyki rozrywkowej na całym 
świecie. Płyta „Michael” zabiera słuchacza w podróż w czasie i przestrzeni 
przedstawiając najważniejsze miejsca i osoby w życiu piosenkarza. Utwór 
„Breaking News” już dziś święci triumfy w sieci. Ten fantastyczny longplay 
to wspaniała okazja dla fanów, a także kolekcjonerów dokonań króla! 

Paulina Gralik
 

PRZECZYTAĆ... „Cień wiatru” C. R. Zafona. Ten rodzaj lektury jest 
wyjątkowy. Nie zaczyna się i nie kończy na przekartkowaniu kilkuset stron. 
Tej książki nie sposób odłożyć na półkę i zapomnieć jak o wczorajszym spo-
tkaniu z przypadkowym przechodniem. Magia tej książki polega na tym, 
że jest otwartym zaproszeniem do meta�zycznej podróży. W istocie nie 
zdajemy sobie sprawy, dokąd zmierzamy i na której stacji mamy wysiąść. 
Podróż we mgle, z nutką dekadentyzmu, w towarzystwie ludzi, którzy dzie-
lą się z nami swoimi tajemnicami. Nikt nikomu się nie narzuca, a jedynie 
prowokuje do zadawania pytań. Trudnych, niecodziennych i brzmiących 
jak wyzwanie, prośba o dalszy ciąg. Bohaterowie zapraszają nas na ucztę, 
gdzie niewypowiedziana tęsknota za czymś boleśnie ludzkim, spełnia się. 
Wkraczamy w tysiące nieodgadnionych labiryntów i korytarzy, a piękno tej 
przygody sprawia, że nie umiemy się odnaleźć do końca. Prowadzi nas nie-
poskromiona chęć zdobywania dziwnej wiedzy, nie tylko o nas samych, ale 
także innych, których mijamy na ulicach. Klimat stworzony przez Zafona, 
zasługuje na największy podziw. W tej książce natra�amy na skompliko-
wane sytuacje, i dramaturgię, która w sposób niejednoznaczny wskazuje 
nam, jak wielobarwny, nasycony kolorami jest nasz wewnętrzny krajobraz. 
W tym pejzażu, budzi się tęsknota, przywilej dający możliwość przeżycia 
wraz z bohaterami „Cienia wiatru”, kolejnej przygody. Odgadując, co może 
stać się na kolejnej stronicy, często jesteśmy rozczarowani, ale piękno tego 
rozczarowania polega właśnie na tym, że nie potra�my do końca być pewni 
naszej wiedzy. Urzekającym, a odchodzącym przecież w cień, jest motyw 
powieści zawarty w dziele Zafona. Książka, która w obecnej dobie zdaje się 
być zapomniana, w zafonowskiej fabule nabiera innego kształtu. Staje się 
jednym z bohaterów. I to w jakim stylu! Tę powieść trzeba przeczytać, nie 
dlatego, że stała się bestsellerem światowym. Nie dlatego, że sprzedano ją 
w milionach egzemplarzy. Że jest interesująca, że dobrze się czyta. Koniecz-
ność przeczytania tego dzieła wynika z tego, że otwiera nas na naszą własną 
wrażliwość. Zaprasza do podróży, w której odnajdujemy zagubione chwile, 
zapomniane sny i możemy wreszcie doświadczyć prawdziwej magii.

 Zbigniew Izdebski - 
uczestnik Dyskusyjnego Klubu Książki 

działającego przy MiPBP w Wąbrzeźnie

       Wałycz

Święty z wizytą

Do świelicy w Wałyczu zawitał św. Mikołaj. Dzięki wsparciu finansowemu 
mieszkańców Wałycza, udało się zorganizować małe upominki, które osobiście 

dzieciom wręczał Mikołaj. Dzieci wraz z gościem z Laponii śpiewały bożonarodze-
niowe pieśni.  

PW
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      Wabreźno

Młodzi pisarze
W wąbrzeskim gimnazjum przez cały roku odbywa się konkurs literacki. Raz w miesiącu 
na lekcjach języka polskiego młodzież samodzielnie redaguje tekst na dany temat. 

Ostatnio uczniowie musieli 
wykonać kartkę z pamiętnika. Wy-
różniono prace, których autoara-
mi byli: Maja Matuszewska kl. Ie, 
Bartek Zaleśkiewicz kl. IIb,  Mag-
dalena Rojek kl. IIIa, Marta Nędza 
kl. IIIb, Beata Sokołowska kl. IIIb  
i Remigiusz Żabiński kl. IIIg.

Beata Sokołowska kl. III b
27.11.2010r.
Dnia 16 listopada obudziłam się bardzo wcześnie. Czułam 

jakbym miała coś w sobie, co kłuje, boli i ugniata w klatce pier-
siowej. Nie mogłam złapać oddechu, czułam jakbym była na 
dnie oceanu, a moje płuca były wypełnione gorącą wodą. Wsta-
łam, aby wyjrzeć przez okno i zaczerpnąć świeżego powietrza. 
Powietrze było mroźne, ochładzało płuca. Było to uczucie miłe 
a zarazem dziwne. Gorące powietrze w płucach nagle ochłod-
niało. Czułam jakby „zimny wąż” ogarnął moje wnętrze. Było 
mi lżej, jednak nadal czułam ten cholerny ucisk. Oddychałam 
coraz szybciej i głębiej. Czułam jak powietrze chce dotrzeć do 
płuc, lecz nie może. Coraz bardziej się dusiłam. Zamknęłam 
oczy. Miałam wrażenie, że jestem na bezludnej wyspie, czu-
łam się samotna, przez nikogo niekochana. W oddali widzia-
łam czyjąś spoconą twarz. Pragnęłam otworzyć powieki, lecz 
miałam wrażenie, że są przywiązane do „głazów”. Były ciężkie 
i senne...

Obudziłam się 20 listopada w łóżku szpitalnym, podpięta 
do różnych urządzeń. Czułam ostre igły powbijane w moje bla-
de i schorowane ciało, czułam każdą obcą cząstkę, która wije 
się niczym wąż. Leżałam w bezruchu, każda część mego ciała 
była ciężka. Usłyszałam czyjeś głośne, lecz głuche kroki. Negle 
zauważyłam postać w zielonym stroju, która zaczęła wołać: 
„ocknęła się”. Po tych słowach przyszła moja matka. Jej twarz 
była brudna od tuszu do rzęs i blada z podkrążonymi oczami. 
Podeszła do mnie i złapała moją zimną, bezwładną jakby mar-
twą rękę. Czułam jej ciepło promieniujące w moim kierunku. 
Zrobiło mi się ciepło, lecz tylko na chwilę. Znów ogarnął mnie 
chłód. Poczułam jak przez całe ciało przechodzi dreszcz, jakby 
szło stado mrówek. Byłam zmęczona i mokra od potu. Powieki 
znowu zaczęły mi opadać. „ Nie. Nie.. ja chce jeszcze spojrzeć 
na mamę”- krzyczałam. Przede mną była ciemność, poczułam 
tylko chłód i mocniejszy uścisk mojej matki. Zasnęłam bynaj-
mniej tak myślałam. 

27 listopad jestem coraz bardziej słaba. Wypadły mi wszyst-
kie włosy. Głowę okrywała mi tylko chustka mojej mamy. Jej 
zapach przeszywał moje nozdrza, tęskniłam za nim. Mama od 
dawna mnie nie odwiedza. Pewnie rozpacza w samotności, bo 
także czuje, że niedługo mnie nie będzie na tym pięknym świe-
cie. Jutro są już moje 15 urodziny, pewnie zbierze się w szpitalu 
cała moja rodzina, która nie boi się mojej choroby... Czuję się 
przegrana, czuję, że przegram ze śmiercią, czuję...

Magdalena Rojek, kl. IIIa
24.09.2010r.,piątek               
To był poniedziałek, pierwszy dzień w nowej szkole. Po rozwodzie rodziców razem z mamą prze-
prowadziłyśmy się do Warszawy.
Strasznie bałam się tego, czy w klasie mnie polubią, zaakceptują. W starej szkole miałam dużo 
koleżanek, więc żal było mi je zostawić. No, ale cóż mogłam zrobić. Tata zostawił nas i wyjechał 
za granicę. Mama nie mogła się z tym pogodzić, wiec musiałyśmy wyprowadzić się z naszego 
małego miasteczka do wielkiej metropolii. Było mi z tym ciężko.
Pierwszą lekcją była chemia, na której pani Kasia-moja wychowawczyni, przedstawiła mnie kla-
sie. Usiadłam w czwartej ławce. Sama. Na przerwie podeszłam do grupki dziewczyn, które wyda-
wały się fajne. Miały markowe ubrania. Już na następnej lekcji siedziałam w ławce z Majka. Dzień 
w szkole minął mi bardzo dobrze. Po południu umówiłyśmy się w centrum handlowym. Kiedy 
powiedziałam o tym mamie, ucieszyła się, że znalazłam sobie jakieś towarzystwo.
O umówionej godzinie spotkałyśmy się na parkingu i skierowałyśmy się w stronę wejścia. Nagle 
Paulina-„przywódczyni” grupki powiedziała, że jeżeli chce dołączyć do ich grona, musze przejść 
test.
Miałam ukraść ze sklepu bluzkę. Na początku myślałam, ze to żart, ale kiedy zobaczyłam minę 
Pauliny, zrozumiałam, że nie. Wyśmiewały się ze mnie, ze jestem tchórzem.
Weszłam do sklepu. Czułam na sobie wzrok ochroniarza i sprzedawczyni. Miałam mieszane 
uczucia. W pewnej chwili, kiedy sprzedawczyni była zajęta innym klientem, a ochroniarz gdzieś 
wyszedł, oderwałam cenę i kod z bluzki, a następnie włożyłam ja do plecaka i wyszłam. Udało się. 
Dziewczyny były ze mnie zadowolone, ale ja czułam się okropnie.
Gdy przyszłam do domu, mamy nie było. Była w pracy. Wyjęłam bluzkę z plecaka i zniszczyłam ją. 
Nie mogłam patrzeć na siebie w lustrze. Czułam obrzydzenie. Ja jestem złodziejką. Nie mogłam 
w to uwierzyć. Myślałam, że to jakiś zły sen. Ale niestety, nie był to sen.
Następnego dnia w szkole nie było rewolucji. To znaczy, nic ciekawego się nie wydarzyło.
Na godzinę siedemnastą umówiłyśmy się z dziewczynami w parku. Miałam dostać ostatnie za-
danie. Miałam tego wszystkiego dość, ale nie mogłam się poddać. Nie chciałam być w szkole wy-
śmiewana. Nie chciałam też siedzieć sama, sama spędzać przerw.
 Wyrwanie staruszce torebki-to moje zadanie. Bałam się. Było mi też szkoda tej starszej pani, bo 
ledwo co trzymała się na nogach. Każdy krok sprawiał jej trudność. Było mi jej żal.
Podbiegłam i szybko wyrwałam torebkę. Pani przewróciła się, ale nie pomogłam jej wstać. Bie-
głam w kierunku dziewczyn. Miałam pecha. Przez park przechodził akurat patrol policji. Nie 
zdążyłam uciec.
Zakuto mi ręce w kajdanki i wprowadzono do radiowozu jak jakiegoś przestępcę. Byłam nim, 
wiem. W drodze na komendę miałam przed sobą obraz, jak zza krzaków dziewczyny i mi się 
przyglądały.
Nie pomogły mi. Uciekły.
Potem było przesłuchanie w obecności psychologa, bo byłam jeszcze młoda. Widziałam też moją 
mamę, jak zapłakana przekracza próg komendy. Było mi bardzo przykro, ze pomimo wielu pro-
blemów dokładam jej zmartwień. Widziałam jak po policzkach płyną jej łzy. I to przeze mnie.
Wypuścili mnie. Mam dozór kuratora. Sama na własne życzenie zniszczyłam sobie życie. Straci-
łam też to najcenniejsze-zaufanie mamy.
Tych kilka dni zburzyło mój poukładany dotąd świat.

Organizatorami konkursu są 
nauczyciele poloniści, którzy sta-
wiają na  kształcenie i sprawdzanie 
umiejętności tworzenia własnych 
tekstów. W konkursie biorą udział 
wszyscy uczniowie gimnazjum. 

oprac. (kr)

Bartek Zaleśkiewicz
24.08.2010r 

To był wspaniały dzień. Zaczął się tak jak każdy, wstałem, ubrałem się, poszedłem do łazienki itd. Nic nie wskazywało, że będzie różnił się od całych wakacji, a jednak... Pojechałem 
z rodzicami nad morze, decyzja była spontaniczna, co bardzo mnie zdziwiło, bo zazwyczaj wyjazdy były wcześniej planowane. Pierwsza część wycieczki była najgorsza - jazda 
samochodem. Nudy, nudy i jeszcze raz nudy. Co jest ciekawego w oglądaniu podobnie wyglądających drzew? Nareszcie dojechaliśmy. Morze było cudowne. Nadal słyszę ten szum 
fal i okrzyki radości turystów. 
Plaża była pełna wodnych zjeżdżalni, trampolin itp. Jednak mnie zaciekawiła jedna atrakcja. Była to scena a na niej wszyscy najbardziej utalentowani muzycy. Zalała mnie fala 
radości i szczęścia, od zawsze marzyłem o zobaczeniu choćby jednego rapera, a tutaj stali wszyscy razem i w dodatku mieli grać koncert. Ucieszyłem się jak nigdy dotąd. Już 
wtedy wiedziałem, że to najlepszy dzień w moim życiu, ale miało zdarzyć się coś jeszcze, coś co nawet mi się nie śniło. W końcu koncert się zaczął. Cały tłum wiwatował i zgodnie 
wymachiwał rękoma. Było świetnie. W pewnym momencie ogłoszono konkurs, zadano pytanie, na które nikt nie znał odpowiedzi. Wszedłem w głąb swej pamięci, przeszukując 
całą przeszłość twórców. I nagle - tak ! To musi być to! Moja ręka wystrzeliła w górę jak pocisk. Podszedł do mnie jeden z nich - Rahim i podał mi mikrofon. 
Powiedziałem odpowiedź. Była dobra! Nigdy mi się nawet nie śniło, że do mnie podejdzie, byłem tak zadowolony, że nie da się tego opisać. Dostałem autografy wszystkich autorów, 
a ponadto płyty, które wydali. Byłem taki szczęśliwy! Przyjechaliśmy do domu, od razu włożyłem swoje nowe płyty do odtwarzacza i słuchałem do późnego wieczora. Płyty do dziś 
stoją w specjalnie wyznaczonym miejscu, a gdy na nie patrzę, przeżywam wszystko od początku. To miejsce zostało moją wyspą szczęścia.

Remigiusz Żabiński kl. 3G 
23.06.2009r. 
Ach, cóż to miał być za dzień! Kiedy się obudziłem, byłem radosny i szczęśliwy. To był dzień powrotu do domu mojego 

taty z misji pokojowej w Iraku. Razem z mamą od samego rana krzątaliśmy się po domu i roznosiła nas radość. Po południu 
około godziny 15:20 miałem wyjechać razem z mamą na lotnisko, gdzie mieliśmy odebrać tatę. Jednak nie wszystko poszło 
po mojej myśli. Tuż przed naszym wyjściem z domu zadzwonił telefon… Był to telefon od mojego taty. Bardzo zdziwiliśmy 
się tą rozmową. Tata zadzwonił, aby powiedzieć, że przedłużyli mu czas trwania jego misji. Mówił, że będzie mógł wrócić do 
domu dopiero za trzy miesiące. Kiedy się o tym dowiedziałem, byłem smutny i zły. Szybko wybiegłem z domu i pobiegłem 
do parku. Ogarniała mnie złość. Informacja od taty oznaczała, że nie spędzimy razem tego lata.         

Tak bardzo cieszyłem się na ten dzień, a okazał się on najgorszym dniem mojego życia.
Kiedy doszedłem do siebie i uspokoiłem myśli, wróciłem do domu i zamknąłem się w pokoju. Potem przyszła do mnie 

mama i razem wspominaliśmy ubiegłoroczne wakacje, które spędziliśmy wszyscy razem, we trójkę.

Oto niektóre z nagrodzonych prac:
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

Środa, 5 stycznia 2011

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
W najbliższych dniach 
zaczniesz zbierać plo-
ny swoich wysiłków 

zawodowych. Ten czas może także dać Ci 
satysfakcję pod względem finansowym. 
Przyda Ci się wypoczynek, pomyśl o tym, 
by wreszcie porządnie się wyspać i nie-
spiesznie pójść na spacer. Słońce zaświeci 
nad Twoją szansą życiową i miłością. Nie 
przeocz okazji! Każdy ma prawo choć raz 
związać się wyłącznie z miłości.

Ryby (20.02.-20.03.)
Jeżeli teraz chcesz realizować 
nowe projekty zawodowe, po-
dejmij decyzję w poniedziałek 
lub wtorek. Decyzje finan-
sowe warto przedyskutować  

z kimś zaufanym. W weekend koniecznie od-
poczywaj i, jeśli możesz, zostaw samochód 
w domu. Pomyśl o odnowieniu starych 
przyjaźni. Dobrych doradców znajdziesz 
wśród osób spod znaku Wodnika, Bliźniąt 
i Strzelca.

Baran (21.03.-21.04.)
Możesz teraz liczyć na 
wspaniałe wyniki w pra-
cy i nawet na wygraną na 
loterii. Decyzje podjęte  
w czwartek i piątek prowa-

dzą  do sukcesu. Oszczędzaj zdrowie, naj-
bliższe dni nie są dobre na podróż. Zapali 
się zielone światło dla Twej miłości. Uważaj 
jednak, aby nie rozpętać burzy z błahego 
powodu. Dobrze będzie znaleźć się wśród 
przyjaciół.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Możesz już liczyć na 
poprawę Twej sytuacji 
materialnej i zawodowej, 
długo na to czekałeś. Nie 
obawiaj się podejmowania 

trudnych decyzji, ulży Ci, jak będziesz to 
już mieć za sobą. Polepszy się teraz także 
stan Twojego zdrowia. W sferze uczuć za-
panuje harmonia, ale bez nudy. Najlepszy 
na romantyczne spotkania będzie weekend. 
Wykorzystaj go!

Rak (22.06.-22.07.)
Nie trać szansy i ulokuj fi-
nanse tak, aby mogły Ci za-
pewnić duże zyski w przy-
szłości. Przez cały tydzień 
zdrowie może sprawiać 

Ci kłopoty (szczególnie układ oddechowy  
i pokarmowy), więc zadbaj o odpoczynek  
i regenerację sił. Postaraj się doprowadzić 
do stabilności i równowagi uczuciowej, nie 
wywołuj burzy bez powodu.

Lew (23.07.-23.08.)
Masz owocny okres w pra-
cy i finansach. Zaufaj wła-
snemu instynktowi. Uważaj 
za kierownicą. Gwiazdy 
pomogą Ci zrozumieć, że 

miłość nie polega tylko na seksie, ale na 
czymś więcej. Staraj się sam sobie pomóc, 
zmniejszając amplitudę uczuć. Twój partner 
powinien zostać Twoim przyjacielem, ale to 
zależy wyłącznie od Ciebie.

Waga (23.09.-22.10.)
Masz dobry okres  
i wspaniałą energię. 
Osiągasz swoje cele 

bez dużych trudności. Na pracę i finanse 
nie możesz narzekać. Układy planetarne 
także sprzyjają sukcesom. Zadbaj o swoją 
formę fizyczną. Teraz aura gwiazd wpływa 
kojąco na Twoje sprawy sercowe i part-
nerskie. Cały ten tydzień może okazać się 
wielkim świętem dla Twej spełnionej mi-
łości.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Po weekendzie warto za-
cząć pracować aktywniej, 
a także podpisać nowe 
umowy. Do tego czasu 
oszczędzaj siły i zdrowie. 

Powinieneś wykorzystać swoje zdolno-
ści adaptacyjne. Chcesz mieć swobodę  
w układzie z partnerem, ale nie każdy po-
trafi zrozumieć, że bez zapewnionej wolno-
ści osobistej nie możesz istnieć w żadnym 
związku.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Spróbuj zachować spokój, 
bo to ostatni moment na ja-
kąkolwiek korektę w planach 
finansowych i zawodowych. 
Zatroszcz się o lepsze sa-

mopoczucie i uważaj za kierownicą. Możesz 
teraz pochwalić się wielką liczbą adoratorów 
i jednocześnie odczuwać dużą samotność 
osobistą, jaką odgradzasz się nieraz od oto-
czenia. Jesteś marzycielem i idealistą.

HUMOR
Lekarz zwraca się do pacjentki, która chce 
poddać się kuracji odchudzającej:
– A ile pani ważyła najmniej?
– 2,8 kg panie doktorze.

Siedzi w więzieniu haker komputerowy. 
Podchodzi do niego inny więzień i mówi:
– Ty, stary, grypsujesz?
Na to haker:
– Ja w życiu żadnej gry nie zepsułem.

Przychodzi pijany student na egzamin 
z matematyki i pyta profesora, czy może 
pisać z innymi. Profesor niezbyt zadowo-
lony z jego stanu, po długich błaganiach, 
zgadza się. Wszyscy gotowi do pisania  
i pada pierwsze zadanie: – Proszę naryso-
wać sinusoidę!
Wszystkim to nie wychodzi tak jak po-
winno, profesor podchodzi do pijanego 
studenta i widzi piękną sinusoidę: – No 
wspaniale, jestem pod wrażeniem.
A student na to: – Spokojnie, to dopiero 
układ współrzędnych!

Horoskop 5 – 12 stycznia
Koziorożec (22.12.-20.01.)
 Aktywność w pracy i finan-

sach znowu będzie się opła-
cać. Twoje decyzje będą 
strzałem w dziesiątkę. Sta-
raj się unikać wysiłku. Na 

jakiś czas zrezygnuj też z podróży. Przyszły 
tydzień będzie dobry dla rozszerzenia kon-
taktów. Możesz liczyć na pomoc bliskich  
i przyjaciół. Na zranione uczucia najlepsze 
są wakacje, więc pomyśl o urlopie.

Byk (21.04.-21.05.)
Otworzy się przed Tobą 
szansa zdobycia fortu-
ny. Oszczędzaj zdrowie  
i siły i najlepiej zapomnij  
o szybkiej jeździe samo-

chodem. Twoje zapotrzebowanie na miłość 
będzie zaspokojone, partner o to zadba. 
Tendencja gromadzenia wokół siebie du-
żego grona ceniących Cię osób wynika 
ze zbyt wysokiej poprzeczki, jaką stawiasz 
bliskim.

Panna (24.08.-23.09.)
W pracy panuje teraz nerwo-
wa atmosfera, ale z finansa-
mi idzie wszystko jak należy. 
Najlepsze na podejmowanie 
decyzji będą dni na początku 

tygodnia. Pamiętaj o naładowaniu swoich 
akumulatorów przez weekend. Potrafisz za-
dbać o miłe niespodzianki dla domowników, 
a oni to docenią. Obecnie podjęte decyzje 
sercowe będą miały pozytywne konsekwen-
cje w przyszłości.

Po
go

da

Środa 5.01.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Czwartek 6.01.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 7.01.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 8.01.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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STRZAŁA

Załóżmy, że wystrzelona z łuku strzała pokonała określony, dowolny odcinek drogi. Moż-
na więc powiedzieć, że w momencie wystrzelenia znajdowała się ona na początku tej trasy, 
a po dotarciu do celu – na końcu. Pytanie jednak, gdzie przebywała w trakcie pokonywania 
tej drogi. Można odpowiedzieć, że w 1/4 czasu pokonywania tego odcinka musiała być nie-
wątpliwie w 1/4 odcinka. Gdy zadamy pytanie, gdzie była w po 1/2 czasu lotu, znowu można 
odpowiedzieć, że w 1/2 odcinka. Po 6/8 czasu – w 6/8 odcinka, i tak dalej w nieskończoność. 
Możemy sobie wyobrażać dowolną chwilę lotu, w którym strzała znajdowała się w jakimś 
konkretnym punkcie, w konkretnej odległości od łucznika. Czyli możemy powiedzieć, że sko-
ro w każdej chwili znajdowała się w jakimś konkretnym punkcie, więc w każdej chwili była  
w spoczynku. Niemożliwe jest zatem aby w każdej chwili czasu strzała pozostawała w spo-
czynku i poruszała się jednocześnie. Jak to wyjaśnić?

Rozwiązanie zagadki z poprzedniego numeru:

Jest 6 kulek. 3 czerwone, 2 zielone, 1 niebieska. Niech x oznacza liczbę kulek, które nie są 
danego koloru. Ogólny wzór na liczbę kulek danego koloru to y = (12-2*x)/2.

Dla czerwonego x = 2+1 = 3.      y = (12-2*3)/2=3
Dla zielonego: x = 3+1 = 4.          y = (12-2*4)/2=2
Dla niebieskiego x = 3+2 = 5       y = (12-2*5)/2=1

Zagadki Profesora
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KRUCHE CIASTKA Z ORZECHAMI WŁOSKIMI
Składniki:

1/3 szklanki mąki      1/2 łyżeczki soli
1/4 łyżeczki proszku do pieczenia     1/4 kostki miękkiego masła
2/3 szklanki cukru      1 i 1/2 łyżeczki esencji waniliowej
1 duże jajko       1 i 3/4 szklanki orzechów włoskich

KRUCHE CIASTKA Z ORZECHAMI LASKOWYMI
Składniki:

30 dag mąki krupczatki      200 g masła
10 dag cukru pudru      żółtko ugotowanego jaja
filiżanka orzechów laskowych

KRUCHE CIASTKA Z ORZECHAMI PECAN
Składniki: 

350 g mąki       szczypta soli
300 g masła       60 g drobnego cukru
140 g grubo siekanych orzechów pecan    cukier puder po posypania

Sposób przyrządzenia:

Żółtko rozetrzeć. Orzechy przypiec na suchej patelni i lekko posiekać. Wszystkie składniki wrzucić do miksera i mieszać 
do powstania ciasta. Delikatnie je ugnieść, uformować wałeczki, owinąć w pergamin i na godzinę wstawić do lodówki. 
Wychłodzone ciasto pokroić w poprzeczne plastry, ułożyć na suchej blasze i piec około 15 min. w piekarniku nagrzanym 
do temp. 220 st. C.

Sposób przyrządzenia: 

Mąkę wymieszać z solą. Masło utrzeć z cukrem na puch. Dodawać powoli mąkę i orzechy. Gdy całość będzie przy-
pominać miękką plastelinę, ulepić kulki wielkości orzechów włoskich. Ułożyć je w 4-5-centymetrowych odstępach 
na wyłożonej papierem blasze. Każdą kulkę rozpłaszczyć lekko dłonią. Piec 15-20 minut w piekarniku nagrzanym do 
180 st. C. Wystudzić, posypać cukrem pudrem.

SUDOKU

Sposób przyrządzenia: 

Do miski przesiać mąkę, sól i proszek do pieczenia. Masło i cukier utrzeć na gładką masę, dodać esencję waniliową 
i jajko i jeszcze chwilę ucierać. Wsypać suche składniki i orzechy, wyrobić ciasto i wstawić je na 30 minut do lodów-
ki. Piekarnik nagrzać do 180 st. C, trzy blachy wyłożyć papierem do pieczenia. Ciasto rozwałkować na posypanym 
mąką blacie. Wykrawać kółka, układać je na blachach w odstępach 3 cm, wstawić do piekarnika na 8-10 minut, aż 
ciastka się lekko przyrumienią. 
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      Narodowości

Orzeł biały, Polak już niekoniecznie 
Manuel Arboleda - to nazwisko i imię zna każdy miłośnik piłki nożnej. Czarnoskóry po-
chodzący z Kolumbii zawodnik Lecha Poznań znakomicie zaaklimatyzował się w Polsce. 
Do tego stopnia, że głośno mówi się o przywdzianiu przez niego koszulki z białym orłem. 
Jednak nawet jeśli się tak stanie Arboleda nie będzie pierwszym czarnoskórym człowie-
kiem, który będzie walczył w barwach Polski. Dziś opowiemy o czarnoskórych żołnierzach 
wojska polskiego.

Historia czarnoskórych żołnie-
rzy wojska polskiego rozpoczęła się 
w 1914 roku. Krótko po przystąpie-
niu Francji do wojny niemal natych-
miast do Europy przerzucono sześć 
Batalionów Strzelców Senegalskich. 
Była to francuska formacja kolonial-
na złożona z żołnierzy pochodzących 
ze wszystkich podległych Francji 
krajów afrykańskich. Już w następ-
nym roku liczba ich zwiększyła się 
do 30 tys. Kolejne lata i wyczerpu-
jące się rezerwy ludzkie metropolii 
doprowadziły do tego, że ostatecznie 
we Francji znalazło się ponad 160 
tys. pochodzących z Afryki żołnie-
rzy. Około 30. tys. poległo, a wielu 
dostało się do niemieckiej niewoli. 
Jeńcy tra�ali do sieci obozów na te-
renie cesarstwa, również i na ziemie 
zaboru pruskiego. Po zakończeniu 
wojny jeńcy mogli wrócić do do-
mów. Dla kilku Afrykańczyków po-
wrót do odległej Afryki był jednak 
zbyt trudny. Postanowili więc zostać 
w Polsce. 

Z zachowanych zdjęć wniosku-
je się, że w polskim wojsku służyło 
trzech czarnoskórych żołnierzy. Byli 
członkami 12. Eskadry Wielkopol-
skiej. Jeden z nich był kierowcą, dru-
gi mechanikiem, a trzeci lotnikiem. 
Jeden z nich nazywał się Sam Sandi 
(kierowca albo mechanik). Lot-
nik prawdopodobnie nosił polskie 
nazwisko. O powojennych losach 
czarnoskórych wojaków niewiele 
wiadomo.

Według jednej z wersji Sam 
Sandi miał pozostać po wojnie z bol-
szewikami w stolicy i pracować jako 
taksówkarz. Według innej, został 
zawodowym zapaśnikiem odnoszą-
cym sukcesy na warszawskich are-
nach. Co ciekawe, w krótkim biogra-
mie dotyczącym polskiego zapaśnika 
Antoniego Lubuśko, wśród słynnych 
przeciwników z jakimi się zmierzył, 
m. in. Władysławem Pytlasińskim 
i mistrzem Rosji Gromowem wystę-
puje również Sam Sandi. Co się stało 
z drugim weteranem 12. Eskadry? 
Jedna z najbardziej prawdopodob-
nych wersji głosi, że pozostał zwią-
zany z lotnictwem i pracował w Pol-
skich Zakładach Lotniczych jeszcze 
do 1939 roku. 

Murzyni nie byli jedynymi ob-
cokrajowcami z orzełkiem na ro-
gatywkach. Jednym z polskich tzw. 
Stranieri był Chińczyk Czen De-fu. 
Czen był stolarzem w Barcinie. Spo-
lonizował się do tego stopnia, że 
przyjął chrzest i imiona Józef Zdzi-
sław. Polski Chińczyk brał udział 
w walkach powstania wielkopolskie-
go. 

Najbardziej jednak zaskaku-
jące są przypadki przechodzenia 
na powstańczą stronę Niemców. 
Takich jak na przykład Paul Krenz. 
Jego ojciec był Niemcem, matka zaś, 
choć pochodziła z polskiej rodziny 
i utrzymywała z nią kontakty, dzie-
ci wychowywała na Niemców. Paul, 
niemiecki o�cer, na stronę powstań-

czą przeszedł w Gnieźnie. Słabo mó-
wił po polsku, rozkazy wydawał po 
niemiecku. Walczył później w woj-
nie polsko-bolszewickiej, a następnie 
pozostał w Wojsku Polskim, w lot-
nictwie. Odszedł z niego w 1927 r. 
i pod koniec lat 20. wyjechał z Polski. 
„Wrócił” w 1939 r., już w mundurze 
Lu�wa�e. Ponownie ożenił się wte-
dy z Polką, a rodzinie siostry matki 
pomógł odzyskać majątek zarekwi-
rowany im przez Niemców. 

PW

      Publikacje

Pocztówka z Dębowej Łąki
Zamieszczona przez nas 
pocztówka posiada długą Ê
i ciekawą historię. Przed-
stawia Wittenburg, czyli 
Dębową Łąkę.

Na pocztówce znajdują się foto-
gra�e seminarium duchownego Oj-
ców Ewangelistów. Mieściło się ono 
w pałacu w Dębowej Łące. Niemcy, 
których akcja kolonizacyjna naszych 
okolic przyspieszyła w 2 połowie 
XIX wieku w wielu wsiach budowa-
li swoje świątynie. Nie inaczej było 
w Dębowej Łące. Kościół widoczny 
na widokówce został zbudowany 
w obowiązującym na początku ubie-
głego stulecia stylu neogotyckim. 
Stąd wysokie i smukłe wierze i cha-
rakterystyczne ozdoby odnoszące się 
do średniowiecza. Podobne kościoły 
powstały w Ryńsku, Kowalewie (dziś 
nieistniejący) czy Wielkiej Łące.   

PW
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      Porady specjalisty

Odżywianie: co jest
faktem, a co mitem?

Przebywanie wśród 
rówieśników zmniejsza 
ryzyko wystąpienia oty-
łości

FAKT. Jedne z najnowszych 
badań naukowych udowadniają, 
że ważnym czynnikiem zapobiega-
jącym nadwadze i otyłości u dzieci 
i młodzieży są kontakty z rówie-
śnikami. Zabawy, gry i rozmowa 
ze znaną i lubianą osobą mogą 
okazać się ważniejsze niż zjedze-
nie ulubionego smakołyku. W do-
świadczeniu wzięły udział dzieci 
w wieku ok. 12 lat. Podzielono je  
na dwie grupy: najbliższych i do-
brze znanych kolegów i koleżanek 
oraz nieznanych sobie wcześniej 
dzieci. Podczas doświadczenia każ-
de z dzieci grało w grę komputero-
wą na punkty. Za zdobyte punkty 
milusińscy mieli zdobyć smakołyk 
lub kolejną godzinę zabawy. Oka-
zało się, że dzieci z pierwszej grupy 
częściej wybierały kolejną godzinę 
zabawy, zaś dzieci z drugiej grupy 
nawet nie starały się zdobyć punk-
tów, a jeśli już, to wymieniały je na 
smakołyki. 

Sok z granatu na ner-
ki

FAKT. Zaobserwowano, że 
grenadyna (sok z granatu) zapo-

biega pojawianiu się komplikacji 
u pacjentów poddanych dializom. 
U tych, którzy pili sok z granatu 
trzy razy w tygodniu, przez rok,  
rzadziej występował stan zapalny. 
Zmniejszyło się również ryzyko 
uszkodzenia przez wolne rodniki 
oraz ryzyko zakażeń. Dzięki temu 
pacjenci byli rzadziej hospitalizo-
wani. Dodatkowo u osób pijących 
sok z granatu zaobserwowano niż-
sze ciśnienie tętnicze, jak również 
lepsze parametry pro�lu lipidowe-
go (całkowity cholesterol, HDL, 
LDL, trójglicerydy), co zmniejsza 
ryzyko wystąpienia chorób serco-
wo-naczyniowych. 

Olej z cholesterolem
MIT. Żaden olej roślinny nie 

posiada cholesterolu. Jest to sub-
stancja, która znajduje się tylko 
i wyłącznie w produktach po-
c h o d z e n i a 
zwierzęce-
go. Znaleźć 
m o ż e m y 
ją  w ma-
śle, smal-
cu, jajkach, 
majonezie, 
podrobach, 
wędlinie. Nie 
w y s t ę p u j e 
ani w oleju, 
ani w margarynach roślinnych. 
Tłuszcze roślinne zawierają �to-
sterole, związki o budowie podob-
nej do cholesterolu. Wpływają one 
jednak na obniżenie zawartości 
cholesterolu we krwi, konkuru-
jąc z cholesterolem o dostęp do 
jego receptorów.  Gdy w miejsce 
cholesterolu „przyłączy” się �to-
sterol, cholesterol zostaje usunięty 
z organizmu. Badania naukowe 
sugerują, iż codzienne spożywanie 
produktów bogatych w �tosterole 
jest czynnikiem obniżającym fak-
cję cholesterolu LDL o ok. 10%. 

Otyłość dodaje lat
FAKT. Wysoka masa ciała nie 

tylko daje wrażenie, że jesteśmy 
starsi, ale to również sygnał, że 
nasz organizm ma więcej lat niż 

faktycznie posiadamy. Naukowcy 
przebadali otyłe dzieci w wieku 
ok. 13 lat i ocenili stopnień uszko-
dzenia układu krwionośnego. Ob-
serwowano takie elementy jak: ci-
śnienie skurczowe i rozkurczowe, 
poziom HLD i LDL, trójglicery-
dów oraz masę ciała, wzrost i echo 
serca. Otrzymane wyniki porów-
nano z grupą kontrolną, którą sta-
nowiły osoby dorosłe w wieku 55 
lat, posiadające prawidłową masą 
ciała. Badano również aortę. Oka-
zało się że zesztywnienie jej ścian 
u otyłych dzieci było porówny-
walne ze stanem osób starszych (z 
grupy kontrolnej).  

Światło ma wpływ na 
masę ciała

FAKT. Jedne z badań nauko-
wych donoszą, że rozdzielnie pór 
dnia na dzień (aktywność) i noc 
(odpoczynek) ma istotny wpływ 
na kontrolowanie masy ciała. 
Dlatego też uzasadnione staje się 
spożywanie ostatniego posiłku  
2 godziny przed snem, jak również 
zadbanie o odpowiednią ilość snu, 
tj. ok. 7-8 godzin w porze nocnej. 
Do powyższych wniosków do-
szli naukowcy, przeprowadzając 
jedno z badań z udziałem myszy. 
Testowano trzy grupy zwierząt. 
Jedna z nich przebywała 8 godzin 
w ciemności (noc), druga w czasie 
nocy przebywała w warunkach 
słabego oświetlenia, trzecia zaś 
miała pełne oświetlenie całą dobę. 
Wszystkim myszom podawano tę 
samą paszę (o takiej samej war-
tości kalorycznej), a także moni-
torowano ich aktywność �zyczną. 
Wyniki były bardzo zaskakują-
ce. Już po tygodniu myszy, które 
przebywały w słabym oświetleniu 
zaczęły znacząco przybierać na 
wadze. Rozważano wpływ wielu 
czynników, a zawłaszcza hormonu 
melatoniny. Dopiero dokonanie 
badania uzupełniającego (takie 
same warunki z tym, że zwierzę-
tom w czasie umownej nocy nie 

Życzenia 
przyjmowane są 

pod numerem 
tel. 56 682 26 80

podawano pokarmów) dało odpo-
wiedź. W  tych warunkach nie wy-
kazano różnicy  w przyroście masy 
ciała. W zawiązku z tym brak po-
działu na dzień i noc sprawia, że 
organizm traci �zjologiczną kon-
trolę.

Jabłko i truskawka 
wspomagają odporność

FAKT. Cała tajemnica kryje 
się w błonniku pokarmowym. Na-
leży jednak podkreślić,  że błonnik 
nie jest błonnikowi równy. Wy-
różnia się 
dwie jego 
f r a k c j e : 
rozpusz-
c z a l n y 
i nieroz-
puszczal-
ny. Każda 
z tych 
f r a k c j i 
w p ł y w a 
korzys t -
nie na 
organizm 
człowieka, ale  w innym kie-
runku. Dobrym źródłem 
błonnika rozpuszczalnego 
są otręby owsiane, jęczmien-
ne, orzechy, nasiona, rośliny 

strączkowe, owoce cytrusowe, 
jabłka, truskawki i marchew. Nie-
rozpuszczalny błonnik, znajdujący 
się w całości w pszenicy i produk-
tach zbożowych pełnoziarnistych, 
otrębach pszennych oraz warzy-
wach liściastych  pomaga w pracy 
przewodu pokarmowego. Błonnik 
rozpuszczalny wykazuje wpływ na 
układ immunologiczny. Dzieje się 
tak dlatego, że błonnik rozpusz-
czalny powoduje wzrost produkcji 
białka przeciwzapalnego o nazwie 

interleukina-4.  Zadbajmy 
o to, by nasza dieta zawierała 
obie fakcje błonnika. Zaleca-
na dietetyczne sugerują spo-
żywanie błonnika na pozio-
mie 28-35 gramów na dzień. 

specjalista ds. żywienia

Karolina Słupczewska
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Wprawdzie czasy, w których niemal każdy w okresie świąt myślał o „darach z Zachodu” 
skończyły się dwadzieścia lat temu, jednak wielu mieszkańców zachodniej Europy ciągle 
chce pomagać potrzebującym w naszym kraju. Dzieci z Ochronki im. E. Bojanowskie-
go co roku mogą liczyć na prezenty od przedstawicieli holenderskiego Komitetu Pomocy Ê
Polsce.

      Wąbrzeźno

Holendrzy ciągle pamiętają

Środa, 5 stycznia 2011

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Na tydzień przed świętami Bo-
żego Narodzenia przedstawiciele 
Komitetu Pomocy Polsce z holen-
derskiego miasta Genemuiden, któ-
rym przewodniczył Helmich  Heu-
ting odwiedzili wąbrzeską ochronkę. 
W uroczystości wzięli udział przed-
s t awic ie le 
władz mia-
sta, powia-
tu i para�i 
Matki Bożej 
K r ó l o w e j 
Polski, któ-
ra sprawuje 
pieczę nad 
wąbrzeską 
ochronką. 
W s z y s c y 
zaproszeni 
goście mo-
gli obejrzeć 
jasełka przy-
g o t ow a n e 
przez dzieci 
oraz posłu-
chać prze-

pięknych polskich kolęd, którymi 
dzieci wprowadziły gości w świątecz-
ny nastrój. Nie zabrakło wspólnych 
życzeń oraz symbolicznego łamania 
się opłatkiem.

Dzieci dostały od Holendrów 
paczki z zabawkami i żywnością. 

BEZPŁATNE KURSY DLA PRACUJĄCYCH

Ośrodek Kształcenia i Promocji „EDUKATOR”, kierowany przez Pawła Szymańskiego, realizuje 
projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego pt. „Nowe kwalifikacje dla ambitnych II”. Jest to kontynuacja projektu realizowanego Ê
w zeszłym roku, który zakłada realizację bezpłatnych kursów z zakresu: spawania, grafiki kompu-
terowej, księgowości, obsługi wózków jezdniowych, a także zagadnień handlowych z obsługą kas 

fiskalnych.
Projekt obejmuje swym zasięgiem osoby pracujące zamieszkałe na terenie trzech powiatów: go-
lubsko-dobrzyńskiego, wąbrzeskiego i rypińskiego, które z własnej inicjatywy zgłaszają chęć prze-
kwalifikowania poza godzinami pracy i niezależnie od pracodawcy. Oprócz szkoleń projekt zapew-
nia również szczególne wsparcie dla osób powyżej 45 roku życia w postaci tzw. coachingu. Są 
to indywidualne spotkania z trenerem, które mają na celu rozwój osobisty uczestnika, związany Ê
z ukierunkowaniem zawodowym. Ponadto dodatkowym wsparciem zostaną również objęte kobiety 
uczestniczące w projekcie. Zostaną dla nich zorganizowane grupowe „Warsztaty interpersonalne Ê

z elementami autoprezentacji, negocjacji i rozwiązywania konfliktów”.
Wszystkie formy wsparcia (kursy, warsztaty i coaching) realizowane będą głównie na terenie Go-
lubia – Dobrzynia, ale osobom spoza miejscowości zwracane będą koszty związane z dojazdem Ê
z miejsca zamieszkania do miejsca organizacji szkolenia. Ponadto uczestnicy otrzymają niezbędne 
materiały szkoleniowe, pomoce dydaktyczne oraz zostaną ubezpieczeni od następstw nieszczęśli-

wych wypadków.
Obecnie rozpoczęła się realizacja pierwszej edycji kursu „Spawacz”, która potrwa do 5 lutego 2011r. 
Druga edycja tego szkolenia planowana jest na miesiące luty i marzec 2011. Jeszcze w styczniu pla-
nowane jest rozpoczęcie kolejnego kursu – „Grafika komputerowa i projektowanie stron WWW”. 

Rekrutacja prowadzona jest w trybie ciągłym, a niezbędnych informacji można zasięgnąć osobiście 
w biurze projektu, które znajduje się w Golubiu-Dobrzyniu przy ulicy Plac Tysiąclecia 22a lub tele-

fonicznie: 56 683 45 46 lub 509 694 263. 
Dzięki pozyskaniu przez Ośrodek Kształcenia i Promocji „EDUKATOR” środków w wygranym kon-

kursie, umożliwiamy Państwu udział w wyżej wymienionych działaniach.
Serdecznie zapraszamy!!!

Projekt współ�nansowany ze środków Unii Europejskiej

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Człowiek – najlepsza inwestycja

Nie była to jednak jedyna pomoc, 
jaką podopieczni ochronki otrzy-
mali podczas świąt. Uroczyste spo-
tkanie wigilijne było doskonałą oka-
zją do przekazania przez obecnego 
na uroczystości burmistrza Leszka 
Kawskiego pieniędzy, jakie udało się 

zgromadzić podczas II Miejskiego 
Jarmarku Świątecznego. Dzięki lo-
terii fantowej, akcji restauracji „Bo-
nanza” i aukcji świątecznych ozdób 
na konto ochronki wpłynęło 1370 
złotych. 

- W imieniu dzieci wyrażamy 

wdzięczność wszystkim �rmom 
i osobom prywatnym, które zapew-
niają dzieciom stałą bądź okazjonal-
ną, świąteczną pomoc – zapewniają 
pracownicy ochronki. 

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Chwile wzruszeń przy opłatku

Dzieci podziękowały za prezenty wspaniałymi jasełkamiNawet królowie cieszą się z prezentów
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Wszyscy poczuli się jak w domu
Domy pomocy społecznej przez wielu kojarzone są z miejscami pełnymi przygnębienia 
i smutku. Jednak ci, którzy choć raz mieli okazję uczestniczyć w Wigilii w wąbrzeskim DPS 
wiedzą o tym, że podczas takiej uroczystości można odczuć świąteczny nastrój mocniej 
i pełniej niż w niejednym „prawdziwym” domu.

Wigilia w wąbrzeskim  DPS 
odbyła się w przededniu tej ka-
lendarzowej, ale ci, którzy w niej 
uczestniczyli mogą powiedzieć, 
że dla nich święta na pewno roz-
poczęły się dzień wcześniej. Nie-
samowitą, domową atmosferę tej 
uroczystości podkreślali wszyscy 
jej goście, wśród których znaleźli 
się między innymi starosta Krzysz-
tof Maćkiewicz, reprezentująca 
Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie Justyna Przybyłowska i ko-
mendant wąbrzeskiej policji An-
drzej Rybiński. Chyba najtrafniej 
świąteczną aurę tej uroczystości 
ujął reprezentujący PSP Ireneusz 
Wiśniewski:

- Przyszedłem tutaj w zastęp-
stwie komendanta – powiedział, 
dziękując za zaproszenie na uro-
czystość. – Ale po dzisiejszych 
przeżyciach zawszę będę czekał 

na okazję do odwiedzenia DPS, by 
móc poczuć niesamowitą atmos-
ferę, jaka tutaj panuje.

Wigilia rozpoczęła się od mszy 
św. odprawionej przez kapelana 
DPS ks. Jana Kalinowskiego, a na-
stępnie podopieczni DPS przed-
stawili starannie przygotowane 
jasełka, w których, nietypowo, za-
miast Trzech Królów wystąpiły… 
Trzy Królowe. Zwieńczeniem uro-
czystości było dzielenie się opłat-
kiem i wigilijna wieczerza. Panie 
kucharki z DPS spisały się na me-
dal. Stoły zastawione były ob�cie 
smacznymi, prawdziwie domowy-
mi i wywodzącymi się z polskiej 
tradycji daniami. Gości uroczy-
stości urzekło także to, że potrawy 
były podane niezwykle starannie 
i stoły były przygotowane w spo-
sób, który zawstydziłby niejedną 
gospodynię domową.

- Niestety, nie możemy zro-
bić takiej naprawdę wspólnej Wi-
gilii – powiedziała dyrektor DPS 
Aldona Klimczak. – Najbardziej 
chorzy podopieczni spożywają ją 
w łóżkach, nie mogli też uczest-
niczyć w jasełkach i łamaniu się 
opłatkiem. W zorganizowaniu 
tej wieczerzy pomogło nam wie-
lu życzliwych ludzi, jak choćby 
państwo Przeorscy, których pie-
karnia zapewniła nam pieczywo 
i część ciast. Zupełnie zaskoczył 
nas market Intermarche, którego 
przedstawiciele sami zaoferowali 
nam świąteczną pomoc. No i, jak 
zawsze, mogliśmy liczyć na grupę 
młodzieży śpiewającą przy para�i 
NMP, która swoim śpiewem po-
zwoliła jeszcze mocniej poczuć 
świątecznż atmosferę.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

W tych jasełkach wystąpiły... Trzy Królowe

Eucharystię sprawował ks. Jan Kalinowski

Dyrektor DPS Aldona Klimczak przyznała, że to był trudny, ale udany rok dla jej placówki

Panie kucharki z DPS spisały się na medal, gotując prawdziwie domową strawę

Ten młodzieżowy zespół często śpiewa dla podopiecznych DPS

Na stołach znalazło się więcej niż 12 dań

Przy wigilijnym stole
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Znajdź siebie przy Mikołaju
Publikujemy kolejną partię zdjęć ze Świętym Mikołamem, które wykonali nasi dziennika-
rze podczas II Miejskiego Jarmarku Świątecznego. O wiele więcej fotografii znaleźć moż-
na na stronie internetowej naszego tygodnika www.cwa.info.pl. Niektóre zdjęcia znajdą 
się także na stronie głównego organizatora jarmarku, czyli wąbrzeskiego urzędu miasta: Ê
http://www.wabrzezno.com. 

tekst i fot. Jarek Brzuska
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